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TERMO DE FOMENTO N° 011/2020 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU, ATRAVES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
A OSC INSTITUTO POLO INTERNACIONAL IGUASSU.

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU, Estado do Parana, inscrito no CNPJ sob o n°. 76.206.606/0001-40,
com sede na Praga Getulio Vargas, n°. 280 — Centro, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal,
Sr. FRANCISCO LACERDA BRASILEIRO, doravante denominada ADMINISTRAGAO, com a
interveniéncia da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representada por seu
Secretario Sr. ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA e, de outro lado o INSTITUTO POLO INTERNACIONAL
IGUASSU, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ sob n° 01461.899/0001-02, com sede
na Av. Tancredo Neves, 6731, Parque Tecnolégico Itaipu — Bloco 13, neste Municipio, doravante
denominada OSC, representada por sua presidente Sra. PAULA ADRIANA CANELLA HAITO DA LUZ,
resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto no Decreto Municipal n®
25.598, de 26 de maio de 2017, na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2.014, na Lei Orgamentaria Anual n°
4.825, de 18 de dezembro de 2019, publicada em 30/12/2019 e consoante a Emenda n® 90/2019 —
Execucao Obrigatéria, Parecer Juridico 801/2020 e mediante as clausulas e condigOes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto a execugdo de projeto voltado a “ESTRUTURAR O
ESPACO FiSicO DO PROJETO TRILHA JOVEM IGUASSU PARA TRANSFORMA-LO NUMA
FERRAMENTA DE APRENDIZAGEM DINAMICA E MODERNA E CONTRIBUIR PARA A FORMACAO
SOCIOPROFISSIONAL DOS JOVENS BENEFICIARIOS”, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

Paragrafo Unico. Entende-se por fransferéncia de recursos o repasse ou entrega de recursos financeiros
(valor em reais) a titulo de contribuigdo, em carater suplementar, pela ADMINISTRACAO 32
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO:

2.1 A descricio detalhada das metas/etapas/atividades a serem desenvolvidas, tendo em vista o objetivo a
ser atingido, encontra-se no Plano de Trabalho aprovado, o qual é parte integrante e indissociavel deste
instrumento, independentemente de transcrigao.

22 A ADMINISTRAGAO poderd autorizar ou propor a alteragdo do Plano de Trabalho apds,
respectivamente, solicitagdo fundamentada da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL ou sua anuéncia,
desde que nao haja alteragao de objeto.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA ADMINISTRACAO:

3.1 S3o obrigacdes da ADMINISTRACAO, através da Secretaria Municipal de Assisténcia Social:

a) Transferir & OSC os recursos financeiros previstos para execucdo deste TERMO DE FOMENTO, de
acordo com a sua programacio orcamentdria e financeira e obedecendo ao Cronograma de Desembolso!,
constante do Plano de Trabalho, \
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b) Promover o monitoramento € avaliacéo da execugéo desta Parceria, por meio do Gestor da Parceria e da
Comissdo de Monitoramento e Avaliaggo, na forma definida na Lei Federain®13.019/14, no Decreto
Municipal n°25.598 e no Plano de Trabalho aprovado, zelando pelo alcance dos resultados pactuados e
pela correta aplicacao dos recursos repassados;

c) Aplicar as sangdes previstas no art. 73 do Decreto Municipal n° 25.598/17, quando a execugdo da
Parceria estiver em desacordo com o Plano de Trabalho e disposigdes da legislagao especifica;

d) Promover as publicagdes necessarias a transparéncia e divulgagdo das agoes realizadas no ambito da
Parceria, observados a forma e 0s prazos previstos na legislacao de referéncia;

e) Analisar a prestag@o de contas apresentada pela OSC, adotando as providéncias necessarias, de acordo
com o resultado verificado e previs@o da legislacdo de referéncia;

f) Prorrogar por Termo de oficio a vigéncia deste TERMO DE FOMENTO, quando houver atraso na
liberagdo dos recursos, limitada a prorrogacao ao exato periodo do atraso verificado, desde que ainda seja
possivel a execugéo do objeto;

g) Fornecer &8 OSC, normas e instrugdes para prestacéo de contas dos recursos financeiros transferidos
utilizados na consecugéo do objeto deste TERMO DE FOMENTO, através do Departamento de Convénios e
Subvengbes da Secretaria Municipal da Fazenda;

h) Reter a liberag@o de recursos financeiros nas hipoteses previstas no art. 48 da Lei Federal n°13.019/14 e
neste instrumento, comunicando o fato a 0OSC e fixando-lhe prazo para saneamento ou apresentagé@o de
informagdes e esclarecimentos;

i) Assumir ou transferir a responsabilidade pela execucdo do objeto desta Parceria, no caso de paralisagao,
de modo a evitar a sua descontinuidade;

j) Comunicar & OSC quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos recursos publicos ou outras
impropriedades de ordem técnica ou legal, fixando prazo para saneamento ou apresentacdo de
esclarecimentos e informagdes;

k) Exercer atividade normativa, de controle e fiscalizagdo sobre a execugado da parceria, inclusive, se for o
caso, reorientando as agdes, de modo a evitar a descontinuidade das acdes pactuadas;

1) Verificar, no momento de celebracdo desta parceria, se a OSC preenche os requisitos do art.35-A da Lei
Federal n°13.019/14, para fins de Atuacdao em Rede, quando esta houver sido autorizada no Edital de
Chamamento.

k) Expedir a CERTIDAO LIBERATORIA ou documento equivalente, através do Departamento de Convénios
e Subvencdes da Secretaria Municipal da Fazenda, que a ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL, se
acha em dia quanto as prestacdes de contas de transfer&ncias municipais.

CLAUSULA QUARTA-DAS OBRlGﬁgﬁES DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL
4.1 Sao obrigagbes da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, através do INSTITUTO POLO
INTERNACIONAL IGUASSU.

a) Executar fielmente o objeto pactuado, cumprindo rigorosamente os prazos e as metas estabelecidas, em
conformidade com as disposicdes do Plano de Trabalho, deste Termo e disposicdes legais aplicaveis;

b) Executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar 0s recursos publicos e gerir os bens publicos
com observancia aos principios da legalidade, da legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da
publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia;

c) Manter e movimentar 0S recursos transferidos em conta bancaria especifica, mantida em instituicdo
financeira publica (BANCO DO BRASIL ou CAIXA ECONOMICA FEDERAL), isentos de tarifa bancaria e
enquanto ndo empregados na sua finalidade deverdo ser obrigatoriamente aplicados financeiramente;
utilizando-os em conformidade com Plano de Trabalho e, exclusivamente, na consecugao do objeto desta
Parceria;

d) Responsabilizar-se, exclusivamente, pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos
recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

e) Responsabilizar-se, exclusivamente, pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais relacionados a execugdo do objeto previsto neste termo, nao implicando responsabilidade
solidaria ou subsidiaria da ADMINISTRACAO a sua inadimpléncia em relagdo ao referido pagamento, 20s
anus incidentes sobre o objeto da Parceria ou a0s danos decorrentes de restrigéq.é_ sua execucgao;
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f) Manter atualizada a escriturag@o contabil especifica dos atos e fatos relativos a execugao deste Termo,
para fins de fiscalizagao e acompanhamento dos resultados obtidos;

g) Proceder as compras e contratacdes de bens e servicos, em conformidade com as disposicdes do
Decreto Municipal n°25.598/2017, Sess&o Il -Das compras e Contratagdes e da Realizagdo de Despesas e
Pagamentos (art. 34 a40);

h) Manter a guarda dos documentos originais relativos a execugao das parcerias pelo prazo de 10 (dez)
anos, contados do dia Gtil subsequente ao da apresentagao da prestagdo de contas ou do decurso do prazo
para a apresentagao da prestaga@o de contas;

i) Divulgar nos seus sitios eletronicos oficiais, redes sociais e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos em que exercam suas agdes, desde a celebragdo da Parceria até180 (cento e
oitenta) dias apds a apresentacdo da prestacé@o de contas final, as informacdes de que tratam o art. 11 da
Lei Federal n° 13.019/2014, e o art. 79 do Decreto Municipal n°® 25.598/2017, inclusive quanto as
organizagdes da sociedade civil ndo celebrantes e executantes em rede, quando for ocaso;

j) N&o utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 45 da Lei Federal n°13.019/14;

k) Restituir a ADMINISTRAGAO, por ocasido da concluséo, denuncia, rescisdo ou extingdo da Parceria, os
saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicacoes financeiras
realizadas, utilizando a devida Guia de Recolhimento, disponivel na Secretaria Municipal da Fazenda; no
prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragéo de Tomada de Contas Especial;

I) Prestar contas dos recursos recebidos, observando as regras previstas na Lei Federal n® 13.019/14 e no
Decreto Municipal n°® 25.598/2017, Capitulo IX — Da Prestagao de Contas — Secgao | (art. 56 a72); além dos
prazos e normas de elaboragdo constantes deste Termo e do Plano de Trabalho;

m) Manter, durante a execugao da Parceria, as mesmas condigdes exigidas nos arts. 33 e 34 da Lei Federal
n°13.019/14;

n) Permitir o livre acesso dos agentes da administracao publica, do controle interno e do Tribunal de Contas
correspondente aos processos, aos documentos e as informagdes relacionadas a esta Parceria, bem como
aos locais de execugéo do respectivo objeto. B

0) Assegurar e destacar, obrigatoriamente, a participacdo da ADMINISTRACAQ em foda e qualquer agao
promocional ou néo, relacionada com a execucgdo do objeto descrito na CLAUSULA PRIMEIRA, custeados
com os recursos deste TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA QUINTA — DO VALOR E DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
5.1 A ADMINISTRACAO repassara a OSC o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para execugéo do
objeto desta Parceria, a ser liberado em 01 (uma) parcela, de acordo com o cronograma de desembolso

constante do Plano de Trabalho, guardando consonancia com as metas, fases e etapas de execugéo do
objeto.

5.2 Os recursos serdo depositados pela ADMINISTRAGAO na Caixa Econémica Federal, Agéncia 2540,
Conta Corrente 2826-2.

5.3 Os recursos devem, obrigatoriamente, ser aplicados em cadernetas de poupanga, fundo de aplicagéo
financeira de curto prazo ou em operacao de mercado lastreadas em titulos da divida publica, enquanto n&o
utilizados na sua finalidade.

5.4 As receitas financeiras auferidas na forma do item anterior serao obrigatoriamente computadas a crédito
da parceria e aplicadas, exclusivamente, na sua finalidade, desde que previamente autorizadas pela
ADMINISTRACAO, sujeitando-se as mesmas condi¢des de prestagdo de contas exigidas para os recursos
transferidos.

5.5A despesa decorrente deste TERMO DE FOMENTO ocorrera pela seguinte Dotagao Orgamentaria:
08.05.08.243.0510.1596.335041 - Fonte 1002. %
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CLAUSULA SEXTA — DO GESTOR DA PARCERIA E DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E
AVALIACAO:

6.1 As funcdes de Gestor da Parceria serao desempenhadas por LUCIANE DA SILVA KLIPPEL, Educador
Social Janior, CPF 008.301.319-90, designado por meio da Portaria n° 65.318 de 18/06/2018, constante no
Diario Oficial do Municipio n® 3.362.

6.2 As fungdes da Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo, serdo desempenhadas pelos membros
constituidos por meio da Portaria n® 64.904 de 19/04/2018 — Diario Oficial n°® 3.322, estabelecidos conforme
Art. 51 § 1° do Decreto Municipal 25.598/2017.

6.3 A Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo podera solicitar assessoramento, ndo remunerado, de
técnico especialista, servidor publico ou n&o, para subsidiar seus trabalhos.

6.4 Em caso de afastamento, impedimento ou desligamento do Gestor da Parceria ou de membros da
Comissao de Monitoramento e Avaliagdo, compete a ADMINISTRACAO designar substituto que possua
qualificagéo igual ou equivalente.

CLAUSULA SETIMA — DA UTILIZAGAO DOS RECURSOS:

7.1 As compras e contratagbes de bens e servicos pela OSC, com os recursos transferidos pela
ADMINISTRAGAO, observarao as condi¢des estabelecidas na Secao Il, do Capitulo V do Decreto Municipal
25.598/2017, adotando-se métodos usualmente utilizados pelo setor privado e, observado o seguinte:

a) Cotagao entre, no minimo, 3 (trés) fornecedores do ramo do objeto a ser adquirido ou contratado;

b) Na impossibilidade de realizagdo das 3 cotagoes, em virtude da inviabilidade de competicdo ou de
limitagdo de mercado, o responsavel a ADMINISTRACAO podera autorizar a compra em nlmero menor
de cotacdo, mediante justificativa escrita da OSC, acompanhada de documentos gque evidenciem tal
ocorréncia;

7.2 A OSC devera verificar a compatibilidade entre o valor previsto para realizacdo da despesa, aprovado
no Plano de Trabalho e o valor efetivo da compra ou contratagao.

7.3 A OSC, para fins de comprovagdo das despesas, devera obter de seus fornecedores ou prestadores de
servigos, comprovantes fiscais ou recibos, observada a legislacao tributéria competente, os quais deverao
conter as seguintes informacgoes:

a) data, nome, enderego e numero de inscricdo no CNPJ da OSC e do CNPJ ou CPF do fornecedor ou
prestador de servigo;

b) especificagdo da quantidade, valor unitario e total do bem ou servigo adquirido ou contratado;

c) indicagdo do numero desta Parceria;

d) atestado de recebimento do material ou do servigo, de acordo com as especificacoes e em condicoes
satisfatérias, aposto nos comprovantes fiscais ou nos recibos, emitido por quem tenha essa atribuicao no
ambito da OSC.

7.3.1 Caso a organizacdo da sociedade civil adquira equipamentos e materiais permanentes com recursos
provenientes da celebragdo da parceria, 0 bem sera gravado com clausula de inalienabilidade e sera
etiquetado com os dizeres: “PAGO COM RECURSOS DO TERMO DE FOMENTO 011/2020 -
CELEBRADO ENTRE A PMFI/SMAS E A OSC POLO IGUASSU”.

7.4 A OSC devera realizar pagamentos mediante crédito, por transferéncia eletronica ou depdsito
identificado, na conta bancaria de titularidade dos fornecedores de bens ou servicos.

[‘A’:- J @
¥

N

T\ , Pagina4de1



@%&ZM@ do gﬁmfm de %} do Lf/&,am&

ESTADO DO PARANA

Termo de Fomento N° 011/2020 — SMAS

7.5 Somente poderdo ser pagas com 0S recursos desta Parceria as despesas expressamente previstas no
Plano de Trabalho aprovado e que tenham relagao com satisfagdo do seu objeto e alcance das metas
estabelecidas, sendo vedado:

a) utilizar recurso para finalidade alheia 2o objeto da parceria e diversa da estabelecida no Plano de
Trabalho, ainda que em carater de emergéncia;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e
na lei de diretrizes orcamentarias;

c) contratar para prestagéo de servicos, servidor ou empregado ptublico, inclusive aquele que exerga cargo
em comissédo ou fungao de confianca, da ADMINISTRACAO, ou seu
cc’mjuge,companheiroouparenteemlinhareta,colateralouporaﬂnidade,atéosegundo grau, ressalvadas as
hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;

d) pagar despesa em data posterior ao término da execugdo da Parceria quando o fato gerador da despesa
nao tenha ocorrido durante a sua vigéncia;

e) realizar despesa em data anterior a vigéncia da Parceria;

f) realizar despesas a titulo de taxa de administragéo, de geréncia ou similar;

g) realizar despesas com taxas bancarias, multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a
pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos, exceto no que se refere as multas, se decorrentes de atraso
na transferéncia de recursos 8 OSC, e desde que O prazos para pagamento e os percentuais sejam os
mesmos aplicados no mercado; €

h) realizar despesas com publicidade, salvo as de carater educativo, informativo ou de orientagdo social,
das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal de autoridades
ou servidores pliblicos e desde que previstas no Plano de Trabalho.

7.6 Na remuneragdo da equipe de trabalho (pessoal proprio da OSC ou que venha a ser contratado)
deverao ser observadas:

a) previsdo no Plano de Trabalho;

b) proporcionalidade das despesas com 0 tempo efetivamente dedicado a Parceria;

c) compatibilidade com o valor de mercado;e

d) observancia aos acordos e convengdes coletivas de trabalho e, em seu valor bruto ou individual, o teto da
remuneracio do Poder Executivo.

7 7 Serdo remunerados com os recursos da parceria, os custos indiretos de que trata o inciso Il do “caput”
do art. 46 da Lei n°® 13.019/14 que forem necessarios a execugao do objeto desta Parceria e que constem
do Plano de Trabalho aprovado.

CLAUSULA OITAVA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO:

81 A ADMINISTRAGCAO promoverd, por intermédio do Gestor da Parceria e da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, o acompanhamento, fiscalizagao e avaliagdo da execucdo desta Parceria, com
o objetivo de acompanhar e medir o seu desempenho em relagao aos objetivos e metas estabelecidos.

8.2 As agdes de monitoramento e avaliacao contemplarao:

a) Analise de informagdes acerca do processamento da Parceria constantes de sistemas eletrénicos e
documentos, incluida a possibilidade de consulta as movimentagdes da conta bancéria especifica da
Parceria, além da verificagéo, anélise e manifestagao sobre eventuais denuncias existentes;

b) Realizagéo de visitas técnicas in loco e consubstanciada nos Relatérios de Visita in loco;

¢) Realizagdo de pesquisa de satisfagdo,sempre que possivel; (parcerias com vigéncia superior a um ano).
d) Utilizagao de ferramentas tecnoldgicas de verificagdo de alcance de resultados, incluidas as redes sociais
na internet, aplicativos e outros mecanismos de tecnologia da informacao. \
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8.3 As acgdes de monitoramento e avaliagdo além da expertise dos agentes responsaveis por sua
realizagdo, poderdo contemplar, no intuito de verificar o atendimento dos fins propostos, as seguintes
providéncias:

a) Verificar a execugao fisica do objeto e, se esta & compativel como montante financeiro dos recursos
repassados, bem como se foram atingidos os fins propostos, conforme Plano de Trabalho aprovado;

b) Quando o objeto incluir a aquisicio de bens, verificar se foram instalados e estdao em efetivo
funcionamento em prol do atendimento do objeto estabelecido;

c) Quando o objeto for intangivel (tais como realizacdes de eventos, treinamentos, festas populares ou
assemelhados), mencionar e apresentar evidancias dos meios empregados para a fiscalizagao e verificac@o
da sua regular execucao, tais como registros fotograficos, videos, noticias publicadas na midia, impressos
de divulgacdo, publicagbes produzidas, listas de presengas e relatérios de atividades, dentre outros
elementos;

d) Coleta e registro formal de depoimentos de autoridades locais ou de representantes da sociedade civil
organizada, devidamente identificados por nome, enderego, RG e CPF, além de outros instrumentos
probatérios que considere pertinentes.

8.4 O acompanhamento e a fiscalizagao exercidos pela ADMINISTRAGAO n3o excluem, bem como nao
reduzem as responsabilidades da OSC de acompanhar e supervisionar a equipe e as acoes desenvolvidas
para execugéo do objeto deste Termo.

CLAUSULA NONA — DA RETENCAO DAS PARCELAS:
8.1 As parcelas, relativas as metas ou as etapas de execugéo do objeto do TERMO DE FOMENTO,ficarao
retidas até saneamento quando, durante as agdes de monitoramento e avaliagéo, for constatado:

a) evidéncia de irregularidade na aplicacéo de parcela anteriormente recebida,

b) desvio de finalidade na aplicagdo de recursos ou inadimplemento da OSC em relagéo a obrigagoes
estabelecidas no TERMO DE FOMENTO;

c) omiss@o da OSC, sem justificativa suficiente, quanto a4 adogdo de medidas saneadoras apontadas pela
ADMINISTRAGAO ou pelos 6rgaos de controle interno ou externo.

d) Quando verificadas quaisquer das hipdteses que autorizam a retencdo das parcelas, a
ADMINISTRAGAOQ suspendera imediatamente a liberagao das parcelas restantes, notificando a OSC para
no prazo maximo de 15 (quinze) dias sanar as irregularidades, cumprir a obrigagdo ou apresentar
justificativa para impossibilidade de saneamento da irregularidade ou para cumprimento da obrigagéo, sob
pena de instauragéo da Tomada de Contas Especial e medidas cabiveis.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS BIMESTRAL E FINAL

10.1 A OSC prestara contas da boa e regular aplicacdo dos recursos recebidos no término da vigéncia da
parceria, observando-se as regras previstas nos arts. 63 a 72 da Lei Federal n° 13.019, de 2014 e, arts. 56 a
72 do Decreto Municipal 25.598/2017, além das clausulas constantes deste TERMO DE FOMENTO.

10.1.1 Dos recursos repassados pela ADMINISTRAGCAO a ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, a
OSC prestara contas até 30 (trinta) dias apés o fechamento do bimestre subseqiliente ao do recebimento e
devera apresentar a Prestag@o de Contas Final,no prazo de até 30 (trinta) dias apds o término da execugao
da parceria.

10.1.2 A OSC devera apresentar a Prestagdo de Contas Bimestral e Final,por meio do Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT e conforme o disposto no Art. 57, Art. 58 e Art. 67 do Decreto Municipal 25.598/2017.
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10.2 Para fins de prestagéo de contas bimestral e final, a organizacdo da sociedade civil devera apresentar
3 Diretoria de Convénios e Subvencdes, Relatorio de Execugao do Objeto, que contera:

a) a demonstragéo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a prestagao de contas;

b) a descri¢do das agdes desenvolvidas para o cumprimento do objeto;

c¢) os documentos de comprovagdo do cumprimento do objeto, como listas de presenca, fotas, videos, entre
outros; e

d) os documentos de comprovagao do cumprimento da contrapartida, quando houver.

10.2.1 Quando o objeto incluir a aquisigdo de bens devera ser demonstrado que estdo em efetivo
funcionamento em prol do atendimento do objeto estabelecido na Parceria;

10.2.2 Quando o objeto for intangivel (tais como realizagdes de eventos, freinamentos, festas populares ou
assemelhados), mencionar e apresentar evidéncias dos meios empregados para a fiscalizagéo e verificagdo
da sua regular execucao, tais como registros fotograficos, videos, noticias publicadas na midia, impressos
de divulgacdo, publicagdes produzidas, listas de presencas e relatérios de atividades, dentre outros
elementos;

10.3 A OSC encaminhara a Diretoria de Convénios e Subvengdes - SMFA, para fins de estruturagéo de
Relatério de Execucao Financeira e prestagéo de contas bimestral e final, os seguintes documentos:

a) digitalizacao das notas e dos comprovantes fiscais ou dos recibos, inclusive dos holerites, com data do
documento, valor, dados da organizagao da sociedade civil e do fornecedor e a indicagao do produto ou do
servigo;

b) a meméria de calculo do rateio das despesas, quando for o caso;

¢) comprovantes de pagamentos realizados mediante crédito na conta bancaria de titularidade dos
fornecedores e/ou prestadores de servigos;

d) o comprovante da devolugdo do saldo remanescente da conta bancaria especifica, quando houver, na
prestagdo de contas final;

e) o extrato da conta bancaria especifica e aplicacao;

f) a relag@o dos bens adquiridos etiquetados, produzidos ou transformados, quando houver;

g)GFIP - Guia de Recolhimento do FGTS e Informagbes & Previdéncia Social, e a GRPS - Guia de
Recolhimento da Previdéncia Social, SEFIP com RE — Relagao dos empregados, quando houver.

10.4 Na hipétese de irregularidade ou omiss@o no dever de prestagdo de contas, a Administragao Publica
notificara a organizagio da sociedade civil para, no prazo méaximo de 15 (quinze) dias, apresentar a
prestacdo de contas.

10.4.1 O saldo negativo ndo sera aceito na prestagao de contas.

10.5 Na hipotese de ndo comprovacéo do alcance das metas ou quando houver evidéncia de ato irregular
na execugado do objeto, o Gestor notificaré a organizagao da sociedade civil, para que esta, no prazo de no
maximo 15 (quinze) dias exerga o direito a0 contraditério e ampla defesa.

Paragrafo Unico. Devera constar na documentacao fiscal os dizeres: “PAGO COM RECURSOS DO

TERMO DE FOMENTO 011/2020 — CELEBRADO ENTRE A PMFI/SMAS E A OSC POLO IGUASSU”,
sobre os documentos que derem origem as despesas das prestagoes de contas.

%/ Péagina 7 de 11 r\\&\.



Prfeitara do Maniegpio de Ty do Sguagu

ESTADO DO PARANA

Termo de Fomento N° 011/2020 — SMAS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA RESTITUICAO DOS RECURSOS:

11.1Por ocasidao da conclusdo, dendncia, rescisao ou extingdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagbes financeiras, serao devolvidos
3 ADMINISTRACAO no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias da data de ocorréncia da situac&o, sob pena
de imediata instauragdo de Tomada de Contas Especial do responsavel.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA TITULARIDADE DOS BENS REMANESCENTES:

12.1 Os bens remanescentes na data da conclusdo ou extingdo deste Termo e, que em razao deste,
houverem sido adquiridos, produzidos ou transformados com os recursos transferidos, serdo de titularidade
da OSC, para continuidade da execugao de suas acdes de interesse social.

12.2 Havendo dissolugdo da ORGANIZAGAO, durante a vigéncia desta Parceria:

a) os bens remanescentes deverao ser retirados pela ADMINISTRAGAO, no prazo de até 90(noventa) dias,
contado da data da notificagdo da dissolugéo, quando a titularidade for da ADMINISTRACAO:; ou

b) o valor pelo qual os bens remanescentes foram adquiridos devera ser computado no calculo do valor a
ser ressarcido, quando a titularidade for da OSC.

12.3 Caso a Prestagé@o de Contas Final seja rejeitada, a titularidade dos bens remanescentes permanecera
com a ORGANIZACAQ, observados os seguintes procedimentos:

a) N&o sera exigido ressarcimento do valor relativo ao bem adquirido quando a motivagao da rejeicdo nao
estiver relacionada ao seu uso ou a sua aquisi¢ao; ou

b) O valor pelo qual o bem remanescente foi adquirido devera ser computado no calculo do dano ao eréric a
ser ressarcido, quando a motivagao da rejeicao estiver relacionada ao seu Uso ou & sua aquisicao.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO CONTROLE:

13.1E garantido o livre acesso dos agentes da ADMINISTRACAO, da Controladoria Geral do Municipio e do
Tribunal de Contas aos processos, aos documentos e as informacdes relacionadas a esta Parceria, bem
como aos locais de execugao do objeto, devendo a OSC acatar as determinagdes proferidas pelos 6rgaos
supracitados.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA ALTERAGAO DO TERMO DE FOMENTO OU DO PLANO DE
TRABALHO:

14.1 A ADMINISTRAGAO podera autorizar ou propor a alteragéo deste TERMO DE FOMENTO ou do Plano
de Trabalho que lhe é parte integrante, apos, respectivamente, solicitagao fundamentada da OQSC ou sua
anuéncia, desde que ndo haja alteracao de seu objeto, nas situagdes abaixo e da seguinte forma:

| — por Termo Aditivo & parceria para:

a) ampliagéo do valor global;

b) redugéo do valor global;

¢) redugdo da vigéncia;

d) prorrogacéo da vigéncia, observados os limites do art. 21 do Decreto Municipal n° 25.598/2017,
¢) alteracéo da destinacdo dos bens remanescentes;

f) alteragao de gestor responsavel pelo acompanhamento da parceria.

|| - por Apostilamento, nas demais hipoteses de alteragéo, tais como:
a) utilizagao de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos, porventura existentes antes do término

da execucao da parceria; >
b) adequagtes no Plano de Trabalho; |\
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¢) remanejamento de recursos sem alteragéo do valor global, e
d) alteragdo da dotagdo orgamentaria elou fonte de custeio de recurso, mediante justificativa prévia do
administrador publico.

142 Além das hipéteses previstas no item anterior, a Parceria devera ser alterada por Apostilamento,
independentemente de anuéncia da OSC, para:

a) prorrogagao da vigéncia, antes de seu término, quando a ADMINISTRACAO tiver dado causa ao atraso
na liberacdo de recursos financeiros, ficando a prorrogacdo limitada ao exato periodo do atraso verificado;
ou

b) indicagdo dos créditos orgamentarios de exercicios futuros.

14.3 Nas hipéteses de alteragdo a pedido da OSC, a ADMINISTRAGAO devera se manifestar sobre o pleito
no prazo de até30 (trinta) dias,contados a partir da data de confirmac&o de recebimento da solicitagdo pela
Diretoria de Convénios e Subvengoes, ficando o prazo suspenso quando forem solicitados esclarecimentos
aguela Organizagao. O parecer da solicitagdio quando negativo, sera respondido via oficio.

14.3.1 O oficio assinado pelo presidente da OSC devera identificar o nimero da Parceria e detalhar as
alteragdes solicitadas no plano de trabalho, incluindo a expressa justificativa da solicitagcao.

14.4 Os pedidos de alteragdo realizados pela OSC, devem ser apresentados na Diretoria de Convénios e
Subvencdes da SMFA, em até 60 (sessenta) dias, antes do término da vigéncia.

14.4.1 O limite para pedido de alteragéo de plano é de 02 (duas) vezes ao ano.
14.5 A formalizagao do Termo Aditive ou Apostilamento deve ser realizada durante a vigéncia da Parceria.

Paragrafo Unico. As despesas realizadas e nao autorizadas previamente pela ADMINISTRAGAO, no plano
de trabalho poderdo ser glosadas com a respectiva devolugao do recurso por parte da OSC.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PUBLICAGAO E DIVULGAGAO

15.1 A publicacdo do extrato deste Termo, bem como de suas alteractes, por meio de Termo Aditivo ou
Apostilamento, no Diario Oficial do Municipio de Foz do Iguacu é condicdo indispensével para sua eficacia,
e sera providenciada pela ADMINISTRACAO no prazo de até 30 (trinta) dias a contar de sua assinatura.

15.2 A OSC devera divulgar na internet e em locais visiveis de sua sede e do estabelecimento em que
exerca suas agoes, as seguintes informagoes acerca da celebragdo desta Parceria, as quais deverao ficar
disponiveis desde a data da sua assinatura até 180 dias ap6s a prestacdo de contas final:

a) data de assinatura e identificag@o do instrumento da Parceria e do érgéo ou entidade da administrag@o
publica responsavel;

b) nome da OSC e seu numero de inscri¢éo no CNPJ;

c) descrigdo do objeto da parceria;

d) valor da parceria e valores liberados, quando for ocaso;

e) situacdo da prestagéo de contas, que devera informar a data prevista para apresentac@o, a data em que
foi apresentada, o prazo para sua analise e 0 resultado conclusivo;

f) o valor total da remunerag&o da equipe de trabalho, as fungdes que seus integrantes desempenham e a
remuneracdo prevista para o respectivo exercicio, quando vinculado a execugao do objeto e pagos com 0s

recursos da parceria. d%
\
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15.3 Em qualquer agdo promocional em fun¢ao deste Termo deve ser obrigatoriamente registrada que o
evento, peca, curso ou material sé foi possivel mediante participagéo da ADMINISTRACAO através de
recursos do “TERMO DE FOMENTO 011/2020 — CELEBRADO ENTRE A PMFI/SMAS E A OSC POLO
IGUASSU”,

15.3.1 Incluem-se nessa obrigacdo, matéria jornalistica, destinada a divulgacdo, em qualquer veiculo de
comunicagao social, convites, folhetos, impressos em geral, tanto para circulagdo interna como externa.

Paragrafo Primeiro. Fica vedado as partes utilizar nos empreendimentos resultantes deste TERMO DE
FOMENTO,nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogéo pessoal de autoridades ou servidores
publicos.

Paragrafo Segundo. Todo e qualquer material a ser produzido para impressao efou divulgagdo sera
submetido a analise e aprovagao previa da ADMINISTRAGAO, com antecedéncia minima de 60 (sessenta
dias).

Paragrafo Terceiro. A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera disponibilizar para a
ADMINISTRAGAO a arte final do material produzido e seus formatos acessiveis.

Paragrafo Quarto. Os recursos tecnolégicos e a linguagem, utilizados na divulgagdo das campanhas e dos
programas, deverao garantir acessibilidade as pessoas com deficiéncia.

CLAUSULA DECIMA SEXTA- DO PRAZO DE VIGENCIA
16.1 O presente TERMO DE FOMENTO tera sua vigéncia de JULHO/2020 a DEZEMBRO/2020.

16.2 A vigéncia, em regra, podera ser prorrogada, mediante justificativa prévia da autoridade competente e
celebragao de Termo Aditivo, observados os limites maximos previstos no art. 21 do Decreto Municipal n°
25,598/17.

16.3 A vigéncia devera ser prorrogada, antes do seu término, por Apostilamento e independentemente de
anuéncia da OSC, quando a ADMINISTRACAO tiver dado causa ao atraso na liberagdo dos recursos,
ficando a prorrogagdo limitada ao exato periodo do atraso verificado.

CLAUSULA DECIMA SETIMA- DENUNCIA E RESCISAO

17.1 E facultado aos participes rescindirem o presente instrumento, a qualquer tempo, com as respectivas
condicdes, sangdes e delimitagdes claras das responsabilidades, havendo notificagao dessa intengao, que
ndo podera ser inferior a 60 (sessenta) dias.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS SANGOES:

18.1 Quando a execucdo da presente parceria estiver em desacordo com o Plano de Trabalho e com as
normas da Lei n® 13.019/2014 e da legislagdo especifica, poderao ser aplicadas as seguintes sangoes (art.
73 do Decreto Municipal n° 25.598/2017):

a) adverténcia, de carater preventivo, que sera aplicada quando verificadas impropriedades praticadas pela
OSC que néo justifiquem a aplicacdo de penalidade mais grave;

b) suspensdo temporaria, que sera aplicada nos casos em que forem verificadas irregularidades na
_celebragao, execucao ou prestagdo de contas da parceria e nao se justificara imposicéo de penalidade mais
drave, considerando-se a natureza € a gravidade da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concrsto,
as circunstancias agravantes e atenuantes e os danos que dela provieram para a ADMINISTRAGCAO. Esta
sangdo impede a OSC de participar de Chamamento Publico e de celebrar parcerias/contratos com orgaos
e entidades da Administragdo Publica por prazo de até 2 anos; %
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¢) declaragao de inidoneidade, que sera aplicada nos casos em gue forem verificadas irregularidades na
celebragao, execucdo ou prestagao de contas que justifiquem a imposicao de penalidade mais grave. Esta
sancdo impede que a OSC participe de Chamamento Publico e de celebrar parcerias/contratos com
érgaos/entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
punicdo ou até que seja promovida a reabilitagao perante a autoridade que aplicou a penalidade, que

ocorrera quando a OSC ressarcira Administracdo Publica pelos prejuizos resultantes, e apos de corrido o
prazo de dois anos da aplicacdo da sangao de declaragéo de inidoneidade.

182 Da decisdo administrativa que aplicar as san¢bes previstas nesta Clausula cabera recurso
administrativo, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da ciéncia da decis&o.

18.3 Nas sancdes de suspensao temporaria € de declaracao de inidoneidade, o recurso cabivel é o Pedido
de Reconsideracao.

18.4 Na hipdtese de aplicagéo de sangdo de suspensdo temporaria ou de declaragao de inidoneidade, a
OSC sera inscrita como inadimplenie em sitio eletronico da ADMINISTRACAO, enquanto perdurarem os
efeitos da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagao.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO

19.1 Elegem as partes como Unico competente, com renuncia expressa a qualquer outro, o Foro da
Comarca de Foz do lguacu, Parana, para dirimir as davidas e controvérsias decorrentes da execucgdo da
presente Parceria.

19.2 Fica estabelecida a obrigatoriedade de prévia tentativa de solugdo administrativa, com a participacao
de 6rgéo encarregado de assessoramento juridico integrante da estrutura do Municipio de Foz do Iguagu.

Por estarem de acordo com as clausulas e condigdes estabelecidas, firmam o presente instrumento em 01
via, perante as testemunhas abaixo nomeadas e indicadas, que também 0 subscrevem, para que surta seus
juridicos e legais e feitos.

Foz do Iguagu, 23 de julho de 2020.

1 a \Q),iﬁg . A i
et R b ko
Francisco LacerdaBrasileiro Paula ella Haito da Luz

Prefeito Municipal Presidente da OSC

-

f ! Elias Sousa Oliveira
! | Administrador Puablico

i
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PMFI MEMORANDO INTERNO MI
EMITENTE: DESTINATARIO:
SMAS/DIGS/SUAS Diretoria de Convénios ¢ Subvengdes
ASSUNTO:
Encaminha Plano de Trabalho e Documentagéo da OSC | | NUMERO: DATA:
Instituto Polo Internacional Iguassu — Emenda 517/2020 25/06/2020
Parlamentar 090/2019

Ilma. Senhora Ewerlin Dayane Gasparin Schmidt

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste solicitar a elaboragdo de
parceria através de Termo de Fomento conforme Emenda Parlamentar n® 090/2019 com a
Organizacio de Sociedade Civil conforme segue:

NOME OSC DOTACAO ORCAMENTARIA VALOR GLOBAL

Instituto Polo Internacional Iguasu  08.05.08.243.0510.1596.335041 Fonte 1002  R$ 20.000,00

Estamos encaminhando em apenso o Plano de Trabalho devidamente assinado, o Parecer
Técnico, bem como toda a documentagfo habilitatéria da OSC citada acima.

Certos de vossa colaboragio agradecemos e colocamo-nos a disposicdo para quaisquer

esclarecimentos.
Atenciosamente,
W - v/ N
. = ’ . 3 7 b\-'-‘J .
Elias de*stusa Oliveira f.r\ 55;/
Secretario Municipal de Assisténcia Social {=f 8
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Parecer Técnico n°. 006/2020 de Anilise de Proposta - Termo de Fomento n° 011/2020

OSC: Instituto Polo Internacional Iguassu

Numero do Edital/Emenda/ | Emenda Parlamentar n°. 090/2019

Inexigibilidade/Dispensa de Chamamento

Publico:

Valor da Proposta: RS 20.000,00

Objeto da Proposta: “Estruturar o espago fisico do projeto Trilha Jovem Iguassu para

transforma-lo numa ferramenta de aprendizagem dinamica e
moderna e contribuir para a formagdo socioprofissional dos
jovens beneficidrios”.

Prazo de Vigéncia: Julho/2020 a Dezembro/2021

Trata-se de parecer técnico de anélise da proposta apresentada para Execucdo do Projeto “Trilha Jovem 20207
que visa estruturar o espago fisico do projeto Trilha Jovem Iguassu para transforma-lo numa ferramenta de
aprendizagem dindmica e moderna e contribuir para a formagéo socioprofissional dos jovens beneficiarios, em
decorréncia do termo de fomento n°. 011/2020, por meio da Agdo Orgamentaria 08.05.08.243.0510.1596 Fonte
1002, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social em atendimento as diretrizes e
orientagdes da agdo, com o objetivo de verificar as condicdes estabelecidas nos termos da lei n® 13.019/2014 ¢
do Decreto Municipal n® 25.598/2017.

Foram analisados os seguintes documentos:

a) Plano de Trabalho;

b) Regimento Interno da Instituicdo (Art. 33 Lei n® 13.019/2014);

¢) Estatuto;

d) Inscrigdo do CNPJ (Art. 33 Lein® 13.019/2014 — inciso V, alinea a);

e) Atade nomeagdo dos dirigentes;

f) Comprovantes de regularidade fiscal;

g) Alvara de Funcionamento;

h) Registro no Conselho de politica Pablica afim;

i) Comprovagdo de experiéncia prévia, com efetividade no objeto da parceria.

Com base nos itens acima e considerando a competéncia estabelecida na Lei n° 13.019/2014 ao érgdo técnico
para emitir o referido parecer pronunciando-se quanto ao elencado no Art. 35, inciso V, destacamos o que

segue:

a) Do mérito da proposta/plano de trabalho, em conformidade com a modalidade de parceria adotada:
Indicamos estar de pleno acordo com a aprovagdo do Plano de Trabalho considerando que a organizagdo
apresentou a proposta visando possibilitar melhores condi¢des de atendimento aos usudrios dos servigos
prestados pela OSC, com recurso da Emenda Parlamentar n°. 090/2019.

b) Da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em mitua cooperacao, da
parceria prevista nesta lei:
De acordo com analise existe a reciprocidade de interesses de ambas nas partes nas acoes propp.st‘efgh,,
bem como relevéncia no mbito piiblico. Destacamos que ha viabilidade de sua execucdo. e '

z
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¢) Da viabilidade de sua execugdo:
Salientamos ainda que hé viabilidade de sua execugdo, inclusive no que se refere aos valores estimados,
sendo estes compativeis com os aplicados na rede de servigos equivalentes.

d) Da verificacdo do cronograma de desembolso:
O cronograma de desembolso previsto no plano de trabalho estd adequado com a disponibilidade
financeira e or¢amentdria do Municipio oriundos do recurso do FMAS e permite a sua efetiva
fiscalizagdo diante da realidade proposta.

e) Da descricido de quais serdo os meios disponiveis a serent utilizados para a fiscalizacdo da execugdo

da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser adotados para avaliacdo da execucdo
fisica e financeira, n o cumprimento das metas e objetivos:
Os meios disponiveis a serem utilizados para a fiscalizagdio da execugdo da parceria, assim como dos
procedimentos a serem adotados para avaliagdo da execugdo fisica e financeira, no cumprimento das
metas ¢ objetivos, serdo realizadas através de: visitas “in loco™, analise de prestagoes de contas
concomitante a execugdo.

f) Da designacio do gestor da parceria:
Foi designada como gestor da parceria a servidora Luciane da Silva Klippel, Portaria n® 65.318
publicado no diério oficial do Municipio n°3.362 de 18/06/201 8.

g) Da designaciio da comiss@o de monitoramento e avaliagdo da parceira:
A comissdo de monitoramento e avaliagdo da parceria foi instituida pelos servidores Sandra Cristina
Paulino, Fabiana Siqueira, Edinalva Severo, Portaria n° 64.904, publicado o ato no diario oficial do
Municipio n° 3.322 de 19/04/2018.

Considerando o atendimento das condi¢es estabelecidas nos normativos supramencionados para a presente
manifestacdo técnica, sugiro, nos termos e nas condi¢des aqui apresentados, tendo em vista a configuragéio da
oportunidade e conveniéncia da administragdo em estabelecer a parceria, que seja aprovada a presente
manifestagdo técnica e que sejam encaminhados os autos ¢ a presente manifestagdo & drea juridica, para a
analise referente a legalidade do projeto em questao.

E o parecer.

Foz do Iguagu, 23 de junho de 2020.

s .\ AL
Q‘):‘u‘u‘-‘-’é \d’l\"_“_}
Vania Galbes
Divisio do Servigo de Conveniéncia e Fortalecimento de Vinculos — DVCFV
Portaria N° 67.598/19

Avenida Jorge Schimmelpfengn ® 111 —Centro - Foz do Iguagu — PR
Tel.: (45) 3545 -1010 — 3545-1014

smas(@pmfl.pr.gov.br € assistenciasocial.pmfi@egmail.com




Foz do Iguacu, 18 de junho de 2020.
Oficio P1023/2020
A
SMAS - Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Foz do Iguacu
Sr. Elias de Sousa Oliveira
Secretario
Ref.: Emenda Parlamentar 90/2019 destinada ao Projeto Trilha Jovem lguassu

Prezado Senhor,

Anexo documentos referente a formalizagéo da parceria através de Termo/Acordo de
Fomento referente a emenda supra citada.

v Documentagdo Habilitatéria para Celebracdo de Parceria - Listagem de

cumprimento das obrigacdes legais conforme Lei Federal n° 13.019/2014
Decreto Municipal n® 25.598/17.

Atenciosamente,

Diretora Presidente

mstituto Polo Internacional |

AvenidaTancredo Mev 6731, Parque Tecnaldgico faipu Brasil - CEP 85867-470 (Caixa Posta
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PLANO DE TRABALHO

NUMERO DE EMENDA: 90/2019

Art. 29. Da Lei n® 13.019/2014 - Os termos de colaboragdo ou de fomento que envolvam recursos decorrentes
de emendas parlamentares as leis orgamentdrias anuais e oS acordos de cooperagdo serdo celebrados sem
chamamento Publico.

COLABORACAO

TIPO DE PARCERIA:

FOMENTO =]

NUMERO DA PARCERIA: 011/2020

DATA DA VIGENCIA: 07/2020 a 12/2020
SECRETARIA MUN. ORDENADORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RAZAO SOCIAL DA ENTIDADE PROPONENTE: Instituto Polo Internacional Iguassu

End. Sede: Avenida Tancredo Neves, 6731 — Parque Tecnologico Itaipu Brasil — Bleco 13 — CEP 85867-970 —
Foz do Iguagu/PR.

LOCAL DE ATENDIMENTO
UNIDADE ENDERECO QTE DE
ATENDIDOS
Sede Avenida Tancredo Neves, 6731 — Parque Tecnologico Itaipu Brasil — 80
Bloco 13 — CEP 85867-970 — Foz do Iguagu/PR.
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I-DADOS CADASTRAIS

1.1 -DADOS DA PROPONENTE
Nome do Orgio ou Entidade: Instituto Polo Internacional Iguassu

CNPJ: 01.461.899/0001-02 Lei de Utilidade Publica: Lei: n° 4.226
Endereco: Av. Tancredo Neves, 6731 Bairro: Parque Tecnoldgico Itaipu
Municipio: Foz do Iguacu U.F: PR CEP: 85867-900

DDD/TEL Fixo: (45) 3576-7112 E-mail: trilhajovem@poloiguassu.org

Agéncia: 2540 Conta Corrente: 2826-2 Banco: Caixa Econdmica Federal
Licenca sanitaria CMAS — Registro/Data CEBAS - Registro/Data

( )Sim ( x )N&o N° 037 — Data 23/05/2016 Portaria 121 de 22/06/2018

1.2 - IDENTIFICACAO DO REPRESENTANTE LEGAL DA PROPONENTE

Nome: Paula Adriana Canella Haito da Luz

Cargo ou Funcdo: Diretora Presidente Vigéncia do Mandato: 11/2021
CPF: 042.887.649-35 RG: 9.244.355-8 Orgio Expedidor: SSP/PR

Endereco que reside: Rua Tijuca do Sul, N° 2089 — S4o Roque
DDD/TEL Fixo: (45) 3572-7066 | E-mail: paula@poloiguassu.org
Municipio: Foz do Iguacu U.F: PR CEP: 85856-720

1.2 — IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO

Nome: Patricia Lemos Menezes Dutra

Formagdo: Turisméloga N° Registro de Conselho: -

CPF: 710.917.349-68 RG: 4.530.397-7 Orgio Expedidor: SSP/PR

Endereco que reside: Rua Fulgencio Pereira 108 — Apto. 302 — Vila Yolanda
DDD/TEL Fixo: (45) 3576-7111 | E-mail: patricia@poloiguassu.org
Municipio: Foz do Iguacu U.F: PR CEP: 85853-530
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Il - APRESENTACAO E HISTORICO DA ENTIDADE

O POLOIGUASSU - INSTITUTO POLO [NTERNACIONAL IGUASSU ¢ uma Organizagdo Néo
Governamental - Associagio de Direito Privado Sem Fins Lucrativos - que atua ha 24 anos no apoio as iniciativas,
instituicdes e movimentos orientados para a integragdo, estruturagdo € desenvolvimento da Regifo Trinacional
do Iguagu (Brasil, Paraguai e Argentina) e do MERCOSUL.

Fundado em 9 de julho de 1996, possui a missdo de atuar de forma integrada nas éreas de gestdo, educacfio €
pesquisa em turismo, contribuindo para o desenvolvimento econdmico ¢ social sustentével, em dmbito nacional
e internacional, especialmente na Regido Trinacional do Iguagu. Sua visdio ¢ tomar-s uma institui¢do
especializada na produgéo e transferéncia do conhecimento em turismo.

Valores e principios norteadores das agdes do Instituto:
e Atuar com transparéncia e ética;
e Cultivar as relacdes interinstitucionais;
e Buscar a exceléncia;
e Buscar a inovagéo;
e Atuar com integridade;
o Manter a isengdo polftico-partidaria;
e Promover a insergfo social;
e Ter responsabilidade socioambiental;
e Valorizar o trabalho em equipe;
e Valorizar a diversidade cultural.

O POLOIGUASSU ¢ caracterizado, segundo o Art. 3° ¢/c §1° da Lei do SUAS, como organizagdo de assisténcia
social que presta atendimento na protego social basica, constante no art. 6° A, inciso I, da mesma Lei, sendo
referenciada pelo Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS.

Em seu histérico, o Instituto reiine projetos e agdes em prol do desenvolvimento do turismo na Regido Trinacional
do Iguassu, atuando fortemente junto 2 Itaipu Binacional e & Fundacdo Parque Tecnoldgico ltaipu.
Dentre as a¢des relacionadas a educagdo dos altimos anos, destacam-se:

e Criou e executou o Projeto Eirete Eirui — Educagdo para 0 Turismo na Regido Trinacional, com criangas
de 45 escolas publicas, mobilizando 250 educadores e 17 mil alunos do Brasil e Paraguai;

e Realiza desde 2006 o Projeto Trilha Jovem Iguassu - Turismo ¢ Inclusdo Social, sendo eleito o melhor
destino do projeto em mbito nacional;

e Por meio da Lei Municipal N° 3.420, de dezembro de 2007 o POLOIGUASSU tem a permisséo de
estabelecer cooperagdo técnica, cientifica, institucional e cultural com a Prefeitura do Municipio, para 0
desenvolvimento de projetos e atividades turisticas, educacionais e ambientais de interesse publico;

e Realizou, em parceria com a Fundagéo Parque Tecnolégico Itaipu, 3 edigdes do Férum Internacional de
Turismo, com objetivo de promover a produgdo cientifica e o debate entre académicos e empresarios do
turismo, reunindo mais de 1700 profissionais e pesquisadores;
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e Apoiou a elaboragio da Politica de Turismo da Itaipu Binacional, instrumento orientador para suas agdes
voltadas ao setor;

e Desde 2008, realiza a Avaliagdo da Qualidade dos Servigos Turisticos do Complexo Turistico Itaipu,
contribuindo para a gestfio de exceléncia do turismo em Itaipu;

Ly

e Firmou em 2009, convénio com o Ministério do Turismo para qualificagdio de profissionais do setor
turistico da regidio de Foz do Iguagu/PR, de acordo com as normas técnicas brasileiras do turismo, visando
a melhoria da prestagio de servigos, tendo qualificado 94 profissionais para a cultura da hospitalidade no
destino indutor e elaborado 235 planos de atividades de acordo com as Normas Técnicas Brasileiras para
0 Turismo;

e De 2008 a 2012, realizou o projeto Didlogos de Fronteira: Ciclo De Debates E Palestras, coordenando 40
eventos e mobilizando 10.000 participantes, entre estudiosos, pesquisadores, empresarios e comunidade;

e Desde 2011 é responsével pela gestdo do Niicleo de Elaborac@io de Projetos e Captago de Recursos para
o Turismo no Destino Iguagu em parceria com 0 Fundo de Promogdo e Desenvolvimento Turistico do
Iguacu;

e Em 2011 executou o Projeto de Sensibilizagdo Turistica No Parque Tecnologico Itaipu, diagnosticando
43 instituicdes com o objetivo de desenvolver ag¢es de sensibilizagio aos diversos publicos do Parque
Tecnoldgico Ttaipu sobre a importincia da atividade turfstica na regio e implementando 19 agdes;

e Desde 2012 coordena o Programa Integrado De Educaggo Turistica Do Destino Iguagu, cujo objetivo €
promover o processo de educagao da percepgéio da comunidade local diante da ac¢io do Turismo, para a
regifio de Foz do Iguagu ¢ regido;

e No periodo de outubro de 2007 a margo de 2008, o POLOIGUASSU desenvolveu a primeira versédo dos
Guias das Unidades Interpretativas do Complexo Turfstico Itaipu — Ecomuseu, Reflgio Biolégico Bela
Vista, Usina Hidrelétrica de Itaipu e Guia do Monitor de Turismo contendo informagdes historicas,
técnicas e gerais de cada uma das unidades, bem como orientagdes aos monitores no trabalho de
atendimento no CTI. O instituto atuou na capacitag@o dos novos monitores do CTI por meio de palestras
e treinamento fazendo uso dos guias;

e Em 2013, o Projeto Trilha Jovem Iguassu recebeu a certificagdo de Tecnologia Social da Fundagdo Banco
do Brasil;

e Em 2014, recebeu o Prémio Braztoa de Sustentabilidade com o PIET - Programa Integrado de Educacfo
Turistica;

e Em 2014, pelo Nucleo Integrado de Gerenciamento de Projetos (PROFOZ) —Recebeu o Prémio de "Boas
Praticas em Turismo" pelo Ministério do Turismo e Sebrae, considerado uma ferramenta de grande
importdncia para o desenvolvimento turistico de Foz do Iguagu e regido. A experiéncia adquirida pelo
Instituto em sua trajetoria e o reconhecimento do trade local quanto sua expertise, vocagdo € capacidade
técnica, os tornam apto para a execugdo da presente proposta.

e Em 2015, o Projeto Trilha Jovem Iguassu recebeu pela 2° vez a certificagéo de Tecnologia Social da
Fundagdo Banco do Brasil, comprovando mais uma vez sua tecnologia inovadora.

e Em 2017, o Projeto Trilha Jovem Iguassu recebeu pela 3° vez a certificagdo de Tecnologia Social da
Fundagdo Banco do Brasil.

e Em 2017, o Projeto Trilha Jovem Iguassu recebeu o Selo SESI ODS Parana.

e Em 2017 o Projeto Trilha Jovem Iguassu foi um dos contemplados nacionalmente para receber 0 apoio
do Programa Crianga Esperanga no ano 018, uma parceria Rede Globo e Unesco.
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e Em 2018 o POLOIGUASSU recebeu o prémio Panorama do Turismo pelo projeto Trilha Jovem Iguassu.

e Em 2019 o Projeto Trilha Jovem Iguassu iniciou uma nova turma, voltada para a area de Eventos, €
alcangou a marca de 1525 jovens participantes 20 longo de 11 edigdes.

e Em 2019 o Poloiguassu realizou, por meio do PIET — Programa Integrado de Educagdo Turistica —
oficinas e passeios do Macuco Safari para 80 professores da Rede Publica de Ensino e para mais de 3.000
alunos das escolas municipais.

[II — APRESENTACAO DO PROJETO

3.1 Nome do Projeto: Trilha Jovem 2020
3.2 Local e endereco de realizaciio do Projeto: Av. Tancredo Neves, 6731, Parque Tecnolégico Itaipu —
Bloco 14 — Espaco 04 — Sala 01, Foz do Iguacu — PR
3.3 Territorializagio — Area de abrangéncia: Foz do Iguacu
3.4 Capacidade Instalada — Estrutura Fisica :
() Propria () Alugada ( x ) Cedida () Outros
3.5 Equipamentos disponiveis
e 9 Computadores de mesa;
18 Notebooks;
2 Impressoras;
3 Lousas Interativas;
3 Projetores.

IV — OBJETO DA PARCERIA

4.1 Objeto:
Estruturar o espago fisico do projeto Trilha Jovem Iguassu para transforma-lo numa ferramenta de
aprendizagem dindmica e moderna e contribuir para a formagao socioprofissional dos jovens beneficiérios.

4.2 Objetivos Especificos:

1 — Proporcionar ambiente propicio para o aprendizado dos jovens participantes do projeto, de maneira
dindmica, moderna e eficiente;
2 — Adquirir mobilidrio para a fungdo pedagégica proposta pelo projeto.

4.3 Prazo para Execuciio do Objeto
Data do Inicio: 07/2020 \ Data do Término: 12/2020

4.4 Valor Global para Execugio do Objeto
RS 20.000,00 (vinte mil reais)

N° de Parcelas: 01 (uma)

Valor das Parcelas: 1 X R$ 20.000,00

V — PUBLICO ALVO
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5.1 Caracterizacdo do piiblico alvo:

Adolescentes diretos, em situacdo de risco e vulnerabilidade social, com idade entre 16 ¢ 18 anos, cursando ou
ecressos do ensino médio da rede publica de ensino.

5,2 Faixa Etaria:

16 a 18 anos

5.3 Especificacio dos Critérios de Selecdio dos Participantes do Projeto:
Ter entre 16 e 18 anos;

Renda familiar de até 3 salarios minimos;

Estar cursando ou ter cursado o ensino médio na rede publica de ensino;
Residir em Foz do Iguacu.

VI- JUSTIFICATIVA DO OBJETO DA PARCERIA
6.1 Contextualizaciio da realidade que se quer modificar, aprimorar ou desenvolver:

A falta de trabalho atinge de forma mais severa os jovens oriundos de familias em situagio de vulnerabilidade
social, que ficam expostos ao consumo ¢ trafico de drogas e a outras formas de violéncia. Diante disso, a
juventude tem aparecido com muita frequéncia na agenda publica. Isso ¢ constatado pelo langamento de indmeros
projetos ¢ pela mobilizacdo de organizagBes piiblicas, sociais ¢ empresariais para o enfrentamento das questOes
especificas relacionadas aos jovens.

O Projeto Trilha Jovem Iguassu surgiu da intersecgdo de dois desafios socioecondmicos articulados: a demanda
de insercdo social e profissional de adolescentes ¢ jovens, especialmente 0s oriundos de familias em situagfo de
vulnerabilidade social, ¢ a promogdo do desenvolvimento sustentével do turismo no Brasil. A juventude
representa 26% da populagdo - 530 51 milhdes de jovens, segundo o PNUD 2012! , considerados na faixa etéria
de 16 a 29 anos. J4 em Foz do Iguagu, segundo 2 OIT2 em 2013 o niimero de jovens desempregados era de
4.595. O problema mais grave que 0s aflige & o desemprego: do total de desempregados, 49% s#o jovens. Por
outro lado, o Turismo contribui com 0 desenvolvimento econdmico da cidade de Foz do Iguacu, assim, criam
perspectivas concretas de geragfo de trabalho € renda. Em 2020 o foco do projeto é néio apenas formar os jovens
para o trabalho direto no turismo, mas também no comércio e na hotelaria da cidade para, dessa forma, estarem
aptos em atender o publico local e também aos visitantes que movimentam e aquecem O Setor.

Com base na metodologia do projeto Trilha Jovem Iguassu, que tem o objetivo de multiplicar a formagéo,
mantem-se a irea de comércio com a possibilidade de novas areas a partir da demanda do mercado de trabalho e
tem como objetivo o continuo aprimoramento de suas agdes, ¢ almeja se configurar cada vez mais como uma
iniciativa de inclusdo da juventude e de mobilizagdo e articulagfio dos atores envolvidos em todo processo.
Ressalta-se que o adolescente e jovem, a partir de sua ocupagdo numa vaga no mercado de trabalho, podera
também contribuir com a renda familiar

Em outra instancia, o setor de comércio comegou a apresentar crescimento desde novembro de 2017, apés
significante queda nos 3 anos anteriores, motivada pela crise econdmica iniciada em 2014. Em novembro, 0
volume de vendas nos 10 segmentos que integram o varejo ampliado avangou 2,5% em relagdio a outubro, ja
descontados os efeitos sazonais. Este foi o melhor resultado na comparagio mensal desde que o IBGE passou a
divulgar os dados do varejo ampliado em 2003. Em relagdo a novembro de 2016, a alta foi de 8,7%, a maior
desde 20107 . O crescimento no comércio incita 0s empresérios a abrir mais vagas de trabalho e buscar por méo
de obra qualificada.

! PNUD — Relatorio Anual 2012 do PNUD Brasil:
hup:!f’issuu,oom!pnudhrasil(docs-’pnud_relat_rio_anual_web?e=()!3930308.

2 OFT — Estudo apresentado em 2013 no Il Frum Mundial de Desenvolvi Econdmico Local — Foz do Iguagu -2013.
*CNC- hrq::l!m:.crg,hrmuﬁcias?economialva:ejo-mnwlida—recupcm em-2017.
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Na pesquisa de opinido do Empresario do Comércio Paranaense, aplicada pela FECOMERCIO no primeiro
semestre de 2017, 20% dos empresarios questionados informaram que seus funcionarios tinham potencial, mas
que faltava treinamento adequado, € muitos deles apontaram que uma das grandes dificuldades previstas para o
segundo semestre do ano era a falta de méo de obra qualificada’ .

Neste momento o poder aquisitivo do consumidor comega a se tornar maior. Segundo a CNC - Confederagao
Nacional do Comércio de Bens, Servigos e Turismo a intengdo de consumo apresentou um aumento de 9,7% em
janeiro de 2018, em comparagdo com 0 mesmo més do ano anterior, alcangando 83,6 pontos, e um aumento de
2,3% em comparagio ao més anterior® . Com o aumento na intengfio de consumo o cliente s torna mais exigente.
Um colaborador bem treinado e preparado eleva ainda mais as possibilidades de maior consumo por parte do

cliente.

A inser¢iio no mercado de trabalho possui papel fundamental no processo de autonomizagdo do jovem e no modo
de vida dos adolescentes e jovens e da sociedade em seu conjunto, o projeto busca a ampliagdo das oportunidades
de qualificagdo € colocagdo profissional do piiblico beneficiério.

O projeto visa dar condigdes de forma sustentdvel aos adolescentes e jovens para que tenham um pleno
desenvolvimento de suas aptidSes para a vida produtiva, favorecendo o preparo para o mercado de trabalho, ao
reconhecimento de si mesmo como cidaddio, com direitos € deveres e a reflexfio acerca de suas agles €
principalmente contribuindo para uma formagio profissional de boa qualidade, visando ndo s6 o seu
conhecimento técnico, mas sim uma formag#o pessoal que ird contribuir para que 0 mesmo possa eXercer com
pleno éxito o exercicio da cidadania. Em Foz do Iguagu o mercado de trabalho na area de comércio tem o
diferencial de um publico alvo misto entre moradores € visitantes, o que pode impulsionar perspectivas concretas
de geracdio de trabalho e renda. Mesmo considerando a dimensdo atual do mercado de trabalho, o setor de
coméreio apresenta notérias defic iéncias de pessoal qualificado para atender ndo apenas 0s moradores da cidade,
mas também aos turistas e visitantes, portanto, a elevagéo da qualidade dos servigos prestados ao0s consumidores
pode tornar a cidade mais bem preparada para aproveitar todo o seu potencial turfstico € comercial e, com isso,
aumentar a geracdo de renda.

A preparagfio para o mercado de trabalho no comércio pode ser uma das possibilidades de resposta a0 problema
crucial da juventude de Foz do Iguagu. Por um lado, as oportunidades de emprego e trabalho geradas pelo setor
podem ser aproveitadas pelos adolescentes ¢ jovens e, por outro, em um circulo virtuoso, a educacdo deles para
esta drea pode ser uma alavanca de desenvolvimento sustentavel.

O projeto Trilha Jovem 2020 nZo € apenas uma oportunidade de formag&o para o adolescente e jovem ser inserido
no mercado de trabalho, ¢ também uma forma de desenvolver competéncias basicas e transversais capazes de
transformar a realidade deles e prepara-los ndo s para o desenvolvimento profissional, mas para a vida.

O projeto Trilha Jovem Iguassu esta registrado no Conselho Municipal de Assisténcia Social com base na Lei
8.742, de 7 de dezembro de 1993, em seu art. 2°, inciso I, alinea “c”, promogdo da integragdo ao mercado de
trabalho, e especificamente na Resolug&o n°33, de 28 de novembro de 2011, do Conselho Nacional de Assisténcia
Social — CNAS, conforme certificado. Ainda, o projeto € inscrito no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga
e do Adolescente no regime de apoio socioeducativo em meio aberto, previsto no art. 90, inciso 11, da Lei 8.069,
de 13 de julho de 1990, o Estatuto da Crianca e do Adolescente — ECA.

4+ FECOMERCIO PR — Pesquisa de Opinido do Empresrio 2° Semestre/2017.

SCNC - hitp:ﬁcnc,nrg.br!nmicias!ecommiaﬁmenca.o-de-conszma-amn em-janeiro-na-comparacao-anual \GO N k
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O Instituto Polo Internacional Iguassu conta com 0O apoio financeiro da Itaipu Binacional para pagamento da
equipe multiprofissional. Além disso, como estratégias de captagdo de recursos, promove campanhas para captar
os demais recursos necessarios para a operacionalizagdo do projeto junto a empresdrios da cidade. O
POLOIGUASSU, em 2014 obteve a Utilidade Publica Municipal e Estadual, com isso a possibilidade de captar
recurso plblico, pelo FUNCRIANCA.

Além disso, outras campanhas sfo idealizadas com o objetivo de ampliar a captagéo de parcerias € recursos
necessarios para a multiplicacgo da metodologia do projeto em outras areas de atuagdio. Ademais, o Trilha Jovem
Iguassu € constantemente submetido a prémios e editais nacionais e internacionais para captacdo de recursos,
prova disso € que nos anos de 2013, 2015 ¢ 2017 foi certificado como Tecnologia Social pela Fundaggo Banco
do Brasil.

Atualmente, a proposta do Projeto tem capacidade de atender 80 adolescentes € jovens por edig8o, num €spago
cedido pela Fundago PTI, apoiador do projeto desde a retomada em 2012, que inclui moveis e equipamentos
cedidos. Esse espaco e acessorios, utilizados desde entio, sofreram depreciagdo e precisam ser substituidos para
melhorar, atualizar e modernizar a dindmica da aprendizagem oferecida pelo Trilha Jovem Iguassu e sua equipe.
Os méveis que serdo adquiridos com 0S recursos desta parceria contribuirdo para o aumento do conforto nos
espagos utilizados pelos adolescentes e jovens que virdo a partir da edigdo de 2020.
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VII - MONITORAMENTO, AVALIACAO E SUSTENTABILIDADE

7.1 Quais técnicas de monitoramento e avaliaciio serfio aplicadas durante a execucdo do objeto.

Adota-se como forma de monitoramento ¢ avaliagdo didatica e social, modelos distintos de instrumentos: 0s
informativos, os relatérios de atividades, acompanhamento da frequéncia dos jovens e os instrumentos de
avaliacdo do desempenho deles no decorrer dos eixos. A seguir, o detalhamento de cada um:

e Instrumentos informativos: Elaborados a partir de indicadores de desempenho preestabelecidos, os
instrumentos informativos complementam as informagdes dos relatorios, trazendo dados para
monitoramento ¢ avaliaco dos processos;

e Relatérios de atividades: Esté previsto também a emissio de relatorios com informagdes direcionadas
para os gestores que descrevem informagdes gerais e especificas referente ao cumprimento de cada etapa.

7.2 Sustentabilidade do Projeto:

O Instituto Polo Internacional Iguassu contou com o apoio econdmico e financeiro de parceiros como a Itaipu
Binacional e o Parque Tecnologico Itaipu - PTL. Além disso, como estratégias de captagdio de recursos O
instituto promoveu campanhas para captar 0$ demais recursos necessérios para a operacionalizaggo do projeto
junto a empresérios do setor de turismo ¢ areas afins dentre elas a Campanha “Cupom Solidério” incentivando
a doag#o das notas fiscais para o projeto, dentro da campanha do Governo estadual, denominada, Nota Parana,
que destina parte do imposto arrecado as entidades sociais. Ademais, o projeto Trilha Jovem Iguassu €
constantemente submetido a prémios e editais nacionais e internacionais para captagdo de recursos.

O projeto conta também com 0 apoio de Faculdades da cidade. A Uniamérica, parceira desde a 6° edigdo,
disponibiliza de alunos e professores, voluntarios dos cursos de pedagogia e psicologia no apoio as atividades
do projeto, além de espago fisico. A UDC — Centro Universitério de Foz do Iguagu possibilita a utilizago de
salas de aula para a realizagio dos processos seletivos, audit6rio, salas de video e sala para reunides. Esse apoio
é importante pois propicia a aproximagio do jovem da ideia de continuar a sua formagdo e aprimoramento
educacional por meio de cursos superiores, além de professores e alunos voluntérios.

O projeto conta ainda com o apoio do SICOOB, que disponibilizou nos dltimos trés anos o seguro de vidae
garante ao jovem a cobertura contra acidentes durante todo o perfodo de formagfo. Contribui também com
aulas de educacdo financeira aos jovens por meio do Expresso Instituto Sicoob, um 6nibus que trabalha a
Educacdo a Distancia (EAD) e possibilita o alcance de um nimero cada dia maior de pessoas a educaggo de
qualidade.

A empresa Unico, ap6ia o projeto com o desconto de 50% na compra do vale transporte disponibilizado aos
alunos, 0 que garante maior economicidade.

Desta forma, por meio de parceiros e envolvimento de toda a comunidade o Instituto vem garantindo a
sustentabilidade e continuidade das agdes.

LD 06 10
Plano Aprovado em Assinatura Concedente
Elias t}e Sousa (}!'we'n_r;
Sacretrio Mun. Assist. Sor

Dyrtaria A7 521/




VIII - CRONOGRAMA FiSICO DE EXECUCAO DO OBJETO

POLOIGUAS

irisbitule [

8.1 Descri¢do da meta

Meta 01: Aquisigéio de materiais permanentes
8.4 Indicador Fisico 8.5 Duracéio
e Mt i Unidade Quantidade Inicio Término
Etapa 1.1 Cotagdo de Orgamentos de 3| Or¢amento 03 Julho/2020 Tulho/2020
Meta 01 empresas
Etapa 1.2 Compra de mobilidrio — conjunto Unidade
¢ 5 - escolar (kit escolar composto por mesa € 0
Aquisi¢io materiais permanentes cadeira, acopladas ou ndo, vendidos juntos 50 Agosto/2020 Agosto/2020
enquanto unidade)
IX —~ CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
NAO SE APLICA
X - AVALIACAO
10.1 Objetivos Especificos 10.2 Indicadores 10.3 Método de Verificagiio

moderna e eficiente;

1 — Proporcionar ambiente propicio para o aprendizado dos
jovens participantes do projeto, de maneira dinimica, | 1. NGmero de salas equipadas.

1. Relatério Fotografico e Nota Fiscal.

2 — Adquirir mobiliério para a fungdo pedagdgica proposta

pelo projeto. 1. Naimero de moveis adquiridos. 1. Nota Fiscal de aquisigéo.
. Pégina 10 de 11
20 /06 10 o P
Plano Aprovado em .)mm_:mgca Concedente
Elias de Sousa Oliveir
Secretdrio Mun. Assist, Soc

Portaria 62 581/



X1 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 2020

_ Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho |
| : : : : , ]
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
R$ 20.000,00 - - - - -
XII- PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS
12,1 Cédigo 12.2 Natureza de gastos 12.3 Valores
44905242 MOBILIARIO EM GERAL R$ 20.000,00
VALOR TOTAL R$ 20.000,00
XIII- DISPONIBILIDADE DE RECURSOS HUMANOS COM RECURSOS DA PARCERIA
NAO SE APLICA
XIV DISPONIBILIDADE DE RECURSOS HUMANOS SEM RECURSOS DA PARCERIA
NAO SE APLICA .\ ._ \w\ & N
\&Q\Wv 7o »k\._
Foz do Iguagu, 16 de Junho de 2020. Data Paula Adriana Canella Haito da Luz
\ Diretora Presidente
&I\ Az VNEBN 11 de

LT ,06 15090

Plano Aprovado em

Assinafura Concedente
Elias gie Sousa Oliveir:

Secretdrio Mun, Assist, Soci:
Portaria 62 581/70«
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ESTADO DO PARANA

1° Aditamento ao Termo de Fomento n°® 011/2020 - SMAS

ADITAMENTO N° 01 DO TERMO DE FOMENTO N° 011/2020
ENTRE O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU, ATRAVES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL E A OSC
INSTITUTO POLO INTERNACIONAL IGUASSU.

O MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU, Estado do Parana, ja qualificado no Termo de Fomento n® 011/2020 neste
ato representado pelo Secretario Municipal de Assisténcia Social, Sr ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA e, de ouiro
lado, a OSC INSTITUTO POLO INTERNACIONAL IGUASSU, ja qualificada no Termo de Fomento n°. 011/2020,
neste ato representada por sua presidente Sra. PAULA ADRIANA CANELLA HAITO DA LUZ, acordam celebrar
o presente Aditamento, regendo-se pelo disposto no Decreto Municipal n® 25.598, de 26 de maio de 2017,
conforme solicitado no Oficio n® 53/2020/POLOIGUASSU, Ml 1013/2020/SMAS/DIGS/SUAS e Parecer Juridico n°
1335/2020, nos termos que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 O presente Instrumento tem por objeto ALTERAGCAO de Clausulas do TERMO DE FOMENTO 011/2020,
assinado em 23/07/2020, nos termos previstos em sua CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO PRAZO DE
VIGENCIA.

CLAUSULA SEGUNDA — DAS ALTERACOES
2.1 Alteragio da CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO PRAZO DE VIGENCIA, onde pelo presente Aditivo fica
prorrogada a vigéncia da PARCERIA até a data de 28 de fevereiro de 2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO
3.1 Permanecem inalteradas as demais clausulas e condigdes anteriormente acordadas no Termo de Fomento
inicial, firmado entre as partes.

Foz do Iguagu, 27 de novembro de 2020.

" b g I | —

. . %uu\-"-v\f\!i“ M- A
Elias ousa Oliveira Paula A. Canella Haito da Luzj
Administrador Pablico PrBStdente da 0sc
F cwdmdﬂ'
inaiiiuip Polo Pelo intamacions! iguessy
Testemunhas
Assinatura: ? i }“é : =5 Assmaturak-_}‘d%‘*‘-«k izh___w\
Nome: 0!"._1 fi TOr _Jw ?\.d\’.l-a Nome WM ‘?.‘_.-\{\\ K CJW\!CA.&

RG: Net062635.2% RG: . .gRy .oy~




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
2° TABELIONATO DE NOTAS
Tabeligu: Cyrfaco Tacely Dormslles Jnior

Livro: 690-P Folha: 138/141
PROCURACAO BASTANTE QUE FAZ: INSTITUTO
POLO INTERNACIONAL IGUASSU - POLOIGUASSU
EM FAVOR DE FERNANDA HELENA FEDRIGO, NA
FORMA ABAIXO DECLARADA,

S Al B A M quanios este Plblico Instrumento de
Procurac&o bastante virem que, aos dez dias do més de agosto do ano de dois mil e

3 ";:";; vinte, (10/08/2020), nesta cidade de Foz do Iguagu, estado do Parand, neste 2°

| Tabelionato de Notas, perante mim, Kaue Afonso Elias, Escrevente compareceu, como
. Outorgante: INSTITUTO POLO INTERNACIONAL IGUASSU - POLOIGUASSU, pessoa
| juridica de direito privado, com sede e foro nesta cidade de Foz do Iguacu/PR, na
Avenida Tancredo Neves, n°. 6731, Parque Tecnoldgico Itaipu, inscrita no CNPJ/MF
. sob n°. 01.461.899/0001-02, com a Ata de Fundacao, e Estatuto Sccial devidamente

i arquivados no Servico de Registro de Titulos e Documentos e Civil das Pessoas
&, | Juridicas, desta cidade de Foz do Iguacu/PR, sob n, 0001975, em data de 19/11/1998,

€ posteriores alteracdes e atas, arquivadas no mencionado Registro de Titulos e

: '5-5':.; Documentos, inclusive a (itima Alteragdo do Estatuto arquivado sob protocolo n°.

0014065 e registrado sob n°. 0001975, averbagdo n°. 19 no livro A-484 sob as folhas
- 076/094, em data de 29/07/2019, bem como, Ata de Assembleia Geral - Ata de Eleicgo,
| arquivada sob protocolo n°. 0014358 e registrado sob n®. 0001975 e averbacdo n°, 21
no livro A-498, sob as folhas 001/017, em data de 16/ 12/2018, constando como sendo o
ultimo arquivamento, conforme Certiddo Positiva, expedida pelo Servico de Registro de

.| Titulos e Documentos e Civil das Pessoas Juridicas desta cidade de Foz do Iguagu/PR,
i 1 em data de 04/08/2020, estando 0s mencionados documentos arquivados nestas

Notas, na Pasta 291-CS, fls. 111/134, neste aio representado, nos termos do § 42, do
artigo 34, da Ultima alteragio do Estatuto Social, anteriormente mencionada, por sua
Diretora Presidente Sra. PAULA ADRIANA CANELLA HAITO DA LUZ, brasileira,
gerente, a qual declara ser casada, poriadora da Carteira de Identidade RG ne.
9.244.355-8 expedida pela SSP/PR, em data de 16/01/2017, inscrita no CPF/MF sob n2.
042.877.649-35, residente e domiciliada na Rua Tijucas do Sul, n°. 2089, Jardim S3o
Roque I, nesta cidade de Foz do Iguagu/PR, & sua Diretora Administrativa e
Financeira, GELSI KOTHER RUCKER, brasileira, aposentada, a qual declara ser
. Casada, portadora da Carteira de Identidade RG ne. 1004691919 expedida pela

SSP/RS, em data de 09/06/2004, inscrita no CPF/MF sob ne. 087.206.220-15, residente
e domiciliada na Avenida das Cataratas, n°. 2000, Casa 03, Vila Yolanda, nesta cidade
de Foz do Iguagu/PR, os presentes reconhecidos como os proprio e capazes para 0 ato,
a vista dos documentos de identificacio apresentados, nos termos do artigo 215, Il, do
Cadigo Civil Brasileiro, do que dou fé. E ai, pela Outorgante me foi dito que nomeia e
consiitui sua bastante procuradora: FERNANDA HELENA FEDRIGO, brasilgira,
turismdloga, casada, portadora da Carteira de Identidade RG ne. 7.168.113-0 expedida
pela SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob n2. 028.441 409-39, residente e domiciliada na

Pagina 1 Selo xHUYX.cttKT.IvHAC-8vHAR.3LzoT Consulte em hitps://www.funarpen.com.br ContinLa na Fagina 2
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Tabalizo: Cyriaco Tecely Domsilzs dlnicr

Livro: 690-P Folha: 138/141

Avenida Felipe Wandscheer. n® 6611, Casa 88, Cognopolis, nesta cidade de Foz do
Iguaguw/PR, a qual confere amplos, gerais e ilimitados poderes para representa-la junio a

b - quaisquer estabelecimentos bancarios, inclusive, Banco do Brasil S/A, Banco Santander

Brasil S/A, Banco ltad S/A, Cooperativa de Credito, Poupanca e Investimento
Vanguarda da Regiao das Cataratas do lguacu e Vale do Paraiba - SICREDI
VANGUARDA PR/SP/RJ, Banco Bradesco S/A, Banco Santander Meridional S/A,
Sistema de Crédito Cooperativo do Brasil - SICOOB, Caixa Econdmica e Caixa
Econdmica Federal, para junto acs mesmos abrir, movimentar e encerrar contas
correntes e cademetas de poupanca € demais conias bancarias em nome da
outorgante, inclusive as ja existentes, emitir e aceitar, endossar e descontar cheques,
fazer depdsitos e retiradas, autorizar passes e remessas, requisitar taldes de cheques,
retirar e reapresentar cheques devolvidos, passar recibos, dar quitagdo, solicitar e obter
informagdes sobre saldos existentes nas mesmas; solicitar e retirar cartbes magnéticos
e de crédito, cadastrar, alterar, desbloguear e recadastrar senhas, emitir, endossar,
aceitar duplicatas; descontar, caucionar e entregar para cobranga bancéria duplicatas,
letras de cambio e notas promissorias, assinando os respectivos contratos, propostas €
borderds; podendo realizar transacdes por meio eletronicos & via Internet, assinar toda
a correspondéncia da Outorgante, inclusive a dirigida aos bancos, dando instrucdes
sobre titulos, autorizando abatimentos, descontos, prorrogacdes de vencimentos,
entregas franco de pagamentos, protestos e o que mais preciso for; cobrar e receber
quaisquer importdncias devidas a outorgante, por qualquer titulo ou origem, mesmo de
Reparticdes Publicas em geral, passando os competentes recibos e dando quitagoes.
inclusive efetuar protestos de duplicatas, notas promissodrias, letras de cambio e outros
titulos de crédito, assinar os respectivos recibos e instrumentos, requerer, retirar
aqueles titulos de estabelecimentos bancarios zos quais ela haja endossado para
cobranca, desde que vencidos € ndo tenham sido pagos pelos responsaveis, assim
como também de Cartérios e Tabelionatos em geral, assinar termos de entrega;
comprar e vender mercadorias de seu ramo de negobcio, admitir e demitir empregados,
fixar-lhes salarios e atribuicdes, assinado as respectivas cartelras de trabalho, cartas de
aviso prévio, rescisdes contratuais e demais documentos que se fizerem necessarios,
assinar guias de autorizagdo para movimentacao de conta vinculada ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo - F.G.T S. de seus empregados, PIS, seguro
desgrpprego, aposentaﬂdoria, fazer acertos e acordos com funcionérios e terceiros,
participar de cpncorrencias plblicas, cumprir exigéncias, apresentar propostas,
convencionar ltanfas, tabelas, Eretes,’ re_ceber notificacdes e citagbes de qualquer poder,
representa-la junto a Reparticées Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Autarquias
de Ecoqomta Mista e Paraestatais, pessoas fisicas e juridicas, notadamente junto a
De!ggacna da F-‘n_eceita Fegeral, Imposto de Renda, Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, Instituto Nacuo_nai de Seguridade Social - INSS, IAPAS, Ministério do
Trabalho,.duntas de_Concniagéo e Julgamento - JUCEPAR, Consulados. DETRAN,
Companl:na§ Telefénicas em geral, VIVO, TIM, CLARO, GVT, Brasil Telecom, entre
outras, orgaos govemamentais de administragdo publica direta ou indireta, solicitar
Pzgina 2 Sela x%cttKTJVHM-Gan.BLon Consulte em hitps://uww.funarpen.com.br Continua na Pagina 3
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2° TABELIONATO DE NOTAS

Tabahao: Cyriaco Tacely Domellss Junior

Livro: 6S0-P Folha: 138/141

certidoes negativas e demais documentos que se tornarem necessarios, firmar
compromissos e acordos, inclusive citagdes e intimagSes judiciais e/ou de qualquer
poder, podendo requerer, alegar, assinar o que convier, apresentar provas, recorrer de
impostos indevidos, prestar declaracdes. juntar, desentranhar e retirar documentos,
pagar impostos, taxas, receber quitacBes, receber expedir correspondéncias simples
ou registradas, com ou sem valor declarado, inclusive encomendas e colis posteaux;
comparecer em audiéncias, concordar, discordar; representa-la em concorréncias
publicas, licitagdes, tomadas de precos, podendo assinar proposta de preco, proposta
técnica, fazer e assinar declaragdes em geral, visar documentos, requerer, alegar e
assinar o gue convier, apresentar provas, prestar declaragbes, juniar e retirar
documentos, cumprir exigéncias, constituir advogados com 0s poderes contidos na
clausula ad-judicia, para defendé-la em toda e qualquer agéo em que a mesma figure
como autora, ré, opoente ou mandante, e os de transigir, desistir, recorrer, receber,
passar recibcs, dar quitagdo; podendo inclusive dirigir e autorizar dirigir veiculos de
propriedade da Outorgante em todo ferritoric nacional, inclusive no exterior,
representa-la perante aduanas, alfandegas, prestar declaragdes e esclarecimentos,
concordar e discordar, podendo pagar taxas, solicitar quitagdes, liberagdes e baixas,
assinar demais documentos necessarios, comprar mercadorias em geral, assinando
para isso todos os documentos e papéis necessario, preencher, assinar e renovar fichas
e cadastros, prestar e obter informagdes, representa-la junto acs Cartérios de Registro
de Titulos e Documentos e Pessoas Juridica, representar também, isoladamente
perante a Serasa S.A, Autoridade certificadora no Ambito da ICP-Brasil (SERASA AC),
e a ICP-Brasil, nos atos relatives a validago de solicitagao do certificado Digital e CNPJ
ou NF-E (Modelo A1 ANO ou modelo A3 ANOS, cartag e leitora, Token ou sé cartao),
como responsavel pelo uso do referido certificado, poderes também para realizar ordem
de pagamento no exterior. Enfim, podendo praticar todos os demais atos necessarios e
indispensaveis ao fiel e cabal desempenho do presente mandato, inclusive
substabelecer, se convier. Prazo de validade: Indeterminado. A Qutorgante se
responsabiliza civil e criminalmente pelas informagdes prestadas neste ato, declarando
que conferiu e cormigiu os poderes, a qualificagdo da mandataria, o prazo, a
possibilidade ou vedagéo de substabelecimento e todas as demais clausulas principais
e adjacentes do presente, tudo estando conforme a sua solicitac&o. Fica ciente a parie
de que cessa esta procuracdo nas seguintes condigdes: |) pela revogacdo ou pela
renuncia; 1) pela morte ou interdicio de uma das partes; lll) pela mudanga de estado
que inabilite 0 mandante a conferir 0s poderes, ou mandatario para os exercer; V) pelo
término do prazo ou pela conclus&o do negdcio (Artigo 682 do Cddigo Civil). Ante a ndo
apresentagdo de certiddo atualizada do Registro Civii das Pessoas Naturais,
competente, a outorgante ratifica o seu estado civil constante na qualificagao inicial
deste ato, responsabilizando-se civil e criminalmente por tal declaracgéo, isentando esta
serventia de qualquer responsabilidade em virtude de eventual vicio no ato decorrente
da qualificacao errénea do seu estado civil. A QOutorgada ao utilizar o presente devera
se pautar em postulados de probidade e correcao, sendo que a mesma respondera por
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PREFEITURA
MUNICIPAL DE

FOZ DO IGUACU Memorando n® 2147/2020
Termo de Fomenio n° 11/2020 - 1° aditive -
ESTADO DO PARANA |prorrogacdo de vigéncia.

FOLHA DE INFORMACAO E DESPACHOS

PARECER N° 1335/2020

A DivisGo de Elaboragdo e Formalizac@io de Termos de Convénio e Afins solicita
parecer sobre o 1° aditivo ao Termo de Fomento n° 11/2020, celebrado entre o Municipio de
Foz do Iguagu, com interveniéncia da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, e a OSC
Instituto Polo Intemnacional Iguassu, tendo como objeto a execugdo de projeto voltado a
esfruturagc@o do espago fisico do Projeto Triha Jovem Iguassu, transformando-o numa
ferramenta de aprendizagem dindmica e moderna, contribuindo para a formacdo
sccioprofissional dos jovens beneficidrios, conforme detalhado no plano de trabalho.

O adifamento em questdo visa a alteragc@o do prazo de vigéncia, com término
previsto para 31/12/2020, para 28/02/2021, conforme justificativa da entidade exarada no

Oficio n°® 53/2020-IPll, datade de 20/11/2020 e anexos, bem como no parecer técnico da
SMAS.

A alteracdo da vigéncia da parceria enconira disciplina no art. 55 da Lei n°
13.019/2014, possuindo dois requisitos: a) requerimento devidamente motivado; e b) protocolo
com anterioridade minima de 30 (trinta) dias do termo final.

Em andlise do processo, tenho que o pleito atende aocs requisitos legdis, razdo pelo
qual opino pelo deferimento.

Em tempo, ressalfo que a presente manifestacdo cinge-se a andlise estritamente

juridica, nGo adentrando em critérios técnicos outros ou de oportunidade e conveniéncia da
Administracdo.

Procurador do Municipio
QAB/PR 28.302

Obs.: Subitem 5.3 da Instruggo Normativa n® 01/87:

"Pede-se que nao sejam apostos despachos no verso dos requerimentos ou das folhas de informagdes para nio
dificultar o processo de digitalizagdo”.




refeitura do Muniegpic de Fog do SIquacu

ESTADO DO PARANA

PMFI MEMORANDQO INTERNO MI
EMITENTE: DESTINATARIO:
Flavia C. D. Maas Willy Costa Dolinski
Diretoria de Convénios e Subvengoes Procuradoria Geral do Municipio
ASSUNTO: NUMERO: DATA:
Parecer Aditivo TF 011/2020 — POLO - SMAS 2147/2020 27/11/2020
Senhor Procurador,

Considerando o Oficio n° 53/2020/POLO que solicita Aditivo de Vigéncia ao Termo de Fomento
011/2020.

Considerando Parecer Técnico encaminhado via MI 1013/2020/SMAS, bem como, Termo de Fomento ja

assinado.

Encaminhamos minuta de Aditivo do Termo de Fomento para seu Parecer Juridico.

a) Aditivo 01 do Termo de Fomento 011/2020 — OSC Instituto Polo Iguassu.

Atenciosamente,

QQMED‘{C\M
Flavia C. D. Maas
Divisdo de Elaboracio e Formalizagdo de Termos de Convénios e Afins
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[ EMITENTE: DESTINATARIO:
SMAS/DIGS/SUAS Diretoria de Convénios e Subvengdes
[ ASSUNTO: NUMERO: DATA:
Encaminha alteragdo do Plano de Trabalho da OSC 1013/2020 24/11/2020
Instituto Polo Iguassu TF n°. 011/2020

[lmo. Senhor Jair Pereira Barbosa Jtunior

Ao que corresponde ao oficio n°. 53/2020 de 20 de novembro de 2020 da Organizagdo

da Sociedade Civil Instituto Polo Iguassu, Termo de Fomento n°. 011/2020 em que apds andlise da

divisdo de Gestdo de Convénio, Gestdo de Parceria e Divisdo da Protecdo Basica concorda com a

solicitagdo de aditivo de vigéncia e de alteragdo do plano de trabalho proposto no Cronograma Fisico

de Execugdo do Objeto conforme justificativa da OSC, ndo havendo alteragdo do valor global

encaminhamos toda a documentagéo.

Certos de vossa colaboracio agradecemos e colocamo-nos a disposi¢@o para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

"

Elias de Sousa Oliveira
Secretario Municipal de Assisténcia Social

SMFA £ COMYEN
EM RS/ W 7 it

S.C.P/DIGS/SUAS
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= FRENTE

Parecer Técnico n° 014/2020 Proposta de Aditamento do Termo de Fomento N° 011/2020

Instituto Polo Internacional Iguassu

Emenda Parlamentar n°. 090/2019

Nuamero da Emenda Parlamentar:

Alteragio do Termo de Fomento da OSC Polo
Internacional Jguassu — assinado em 23/07/2020, nos

Objeto da Proposta:

ermos previstos em sua Cl4usula Décima Quarta

Aditamento n%

Trata-se de andlise € parecer téenico referente a proposta de alteracio de Plano de Trabalho e
consegiiente Aditamento apresentada pela 0SC Polo Internacional Iguassu — para execucdo da
Atividade/Projeto em decorréncia do Termo de Fomento n°. 0l 1/2020, por meio da Ac@o
Orgamentaria n°. 08.05.08.243.0510.1596 - 335041 Fonte 1002, de responsabilidade da Secretaria
Municipal Assisténcia Social em atendimento as diretrizes e orientacdes da ag@o, com O objetivo de
verificar as condigdes estabe lecidas nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 ¢ do Decreto Municipal
n° 25.598/2017.

Foram analisados os seguintes documentos:

a) Oficio/ Solicitagdo, justificativa & nova versio do Plano de Trabalho;

b) Memorando/Consideragdes da DICN — Diretoria de Convénios € Subvengdes.

Com base nos itens acima € considerando a competéncia estabelecida na Lei n°® 13.01 9/2014 ao 6rgdo

técnico para emitir o referido parecer pronunciando-se, destacamos 0 que segue:

a) Do mérito da solicitacdo/nova versao do plano de trabalho, em conformidade com 0 Objeto

da Parceria proposto:

Indicamos estar de pleno acordo com proposta de alteracao do Aditamento considerando
tratar-se de alteragdo da Cléusula Décima Quarta do prazo de vigéncia do termo de Fomento,

tendo em vista que a execugdo do objeto proposto estd concernente aos objetivos disposto para

execucdo das atividades indicadas no Plano de trabalho apresentado.

Avenida Jorge schimmelpfeng n° 111 - Centro, Fozdo lguacu/PR  iip T
\ Telefones: (45) 3545 - 1000 / (45) 3545 1010 /.(45) 3545 - 1014
smas@pmfi.pr.gov.br e assistenciasocial.pm @gmail.com -

— T i R
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b) Da viabilidade e da reciprocidade de interesse das partes nas alteragées propostas pela
OSC:
De acordo com a analise existe a reciprocidade de interesses de ambas as partes nas alteragdes
propostas, bem como relevancia no d&mbito publico. Destacamos que ha viabilidade de sua

execucdo, ademais no que se refere na disponibilidade orgamentaria e temporal.

Considerando, o atendimento nos termos e condigdes aqui apresentados, tendo em vista a configuragéo
de oportunidade e conveniéncia da Administragdo e o interesse piblico envolvido em estabelecer a
manifesta parceria, deferimos integralmente a solicitagdo em tela, devendo os autos e a presente
manifestagdo ser encaminhada ao setor juridico (PGM) para andlise dos aspectos de mérito

resguardando a legalidade do processo.

E o parecer.

Foz do Iguagu — PR, 24 de novembro de 2020.

@ O CJVL‘\\

nia Galbes
Divisdo do Servigo de Conveniéncia e Fortalecimento de Vinculos — DVCFV
Portaria N° 67.598/19

Avenida Jorge Schimmelpfeng n° 111 - Centro, Fozdo lguacu /PR g T
Telefones: (45) 3545 - 1000 / (45) 3545 - 3545-1014

smas@pmfi.pr.gov.br e assistenciasocial.pmfi@gmail.com F.‘__
E—— T * A=




Oficio n®53/2020 Foz do Iguagu, 20 de novembro de 2020.

Senhor

Jair Pereira Barbosa Janior
Diretor

Diretoria Municipal de Convénios

Nesta,

Assunto: Solicitacio de Aditivo de Vigéncia ao Termo de Fomento n® 011/2020 e SIT" 46392,

Prezado Diretor,

A OSC Instituto Polo Internacional Iguassu vem, respeitosamente, solicitar a realizagdo de
aditivo de vigéneia do Termo de Fomento supramencionado para o prazo de 28 de fevereiro de
2021.

Para tanto apresentamos novo Plano de Trabalho (em anexo) com alteragbes da Data da

Vigéncia, item VIII Cronograma fisico de execugfo do projeto.

o VIl Cronograma Fisico de execugéo do objeto;

8.1 Descrigao da meta
Meta 01: Aquisigao de materiais permanentes
8.4 Indicador Fisico 8.5 Duragao
Al g Unidade | Q”a':idad Inicio Término
Etapa 1.1 Cotagdo de | Orgamento 03
Orcamentos de 3 empresas Jutho/2020 | Dezembro/2020
Etapa 1.2 Compra de mobiliario - , . :
Meta 01 Cadeira para salas de aula Unidade 75 Agosto/2020 | Fevereiro/2021
Etapa 1.3 Compra de mobiliario — Unidad 75 st0/2020 | E i
i fii : reiro/2021
Aquisilio materials | Carleira para sales de aula, - AGIERENED | ot
permanentes Etapa 1.4 Compra de mobiliario - | Unidade y
Mesa professor 03 Agosta/2020 | Fevereiro/2021
Etapa_1 .5 Compra de mobiligrio— |  Unidade 03 Agostol2020 | Fevereiro/2021
Arméarios para sala de aula

<

. ‘|ana Fedigo
= em{?ﬁ\‘w}: Halqna Gﬂa‘
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A alteraghio se faz necessaria o qual justificamos em razdo de possivels atrasos no

cumprimento do prazo de entrega dos mobiliarios adquiridos para atendimento ao objeto do Termo de
Fomento, que por conta da Pandemia, pode incorrer em atrasos na fabricagdo e logistica.

Atenciosamente,

3 .
T . Joty, Wg}:‘*“
/[ FemandaHelenaFedfigo ¢ a2 o
Coordenadora Geral ¥ GW

Instituto Polo Inferacional Iguassu  we®*®

Telefone de contato: (45) 3576-7112 / (45) 3572-7066
E-mail: instituto@poloiguassu,org



POLOIGUASSU

retituio para deservglvimento
da regiio frivacional

PLANO DE TRABALHO

NUMERO DE EMENDA: 90/2019

Art. 29. Da Lei n° 13.019/2014 - Os termos de colaboragéo ou de fomento que envolvam recursos decorrentes de emendas
parlamentares s leis orgamentarias anuais e os acordos de cooperagéo serdo celebrados sem chamamento Pubiico.

COLABORAGAO

TIPO DE PARCERIA:

FOMENTO R

NUMERO DA PARCERIA: 011/2020

DATA DA VIGENCIA: 07/2020 a 02/2021
SECRETARIA MUN. ORDENADORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RAZAO SOCIAL DA ENTIDADE PROPONENTE: Instituto Polo Internacional Iguassu

End. Sede: Avenida Tancredo Neves, 6731 - Parque Tecnolégico Itaipu Brasil - Bloco 13 — CEP 85867-970 - Foz do
lguagu/PR.

LOCAL DE ATENDIMENTO
UNIDADE ENDERECO QTE DE
ATENDIDOS

Sede Avenida Tancredo Neves, 6731 — Parque Tecnolégico ltaipu Brasil - Bloco 13 -
CEP 85867-970 - Foz do Iguagu/PR. >
SOMA 80

ot '
= et M el [ ii‘gﬁﬁf‘a ?a ‘M

Plano Aprovado em "ﬁs.aﬁaguga Condeddite
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POLOIGUASSU

Fristituto para desemohdimento
da regide trinacional  KE 5

Il - APRESENTACAO DO PROJETO

(3.1 Nome do Projeto: Trilha Jovem 2021
3.2 Local e enderego de realizagao do Projeto: Av. Tancredo Neves, 6731, Parque Tecnoldgico Itaipu — Bloco 14 -
Espago 04 — Sala 01, Foz do Iguacu - PR
3.3 Territorializacéo — Area de abrangéncia: Foz do Iguagu
3.4 Capacidade Instalada - Estrutura Fisica :
() Prépria () Alugada { x ) Cedida { ) Outros
3.5 Equipamentos disponiveis
e 9 Computadores de mesa;
18 Notebooks;
2 Impressoras;
3 Lousas Interativas;
3 Projetores.

IV - OBJETO DA PARCERIA

4.1 Objeto:
Estruturar o espago fisico do projeto Trilha Jovem Iguassu para transformé-lo numa ferramenta de aprendizagem dinamica
e moderna e contribuir para a formagao socioprofissional dos jovens beneficiarios.

4.2 Objetivos Especificos:

1 — Proporcionar ambiente propicio para o aprendizado dos jovens participantes do projeto, de maneira dinamica, moderna
e eficiente;
2 — Adquirir mobiliario para a fung&o pedagégica proposta pelo projeto.

4.3 Prazo para Execugéo do Objeto
Data do Inicio: 07/2020 Data do Término: 02/2021

4.4 Valor Global para Execugéo do Objeto
R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

N° de Parcelas: 01 (uma) Valor das Parcelas: 1 X R$ 20.000,00
-

V - PUBLICO ALVO

7,
- f S—— ) 6! i
24,1 D020 R 6258100 | i PR
Plano Aprovadc em Assinatura Concedente na Feand
P Femandawe al
nemacional 19uass
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PMTT MEMORANDO INTERNO Ml
EMITENTE: DESTINATARIO:
SMAS/DIGS/SUAS Diretoria de Convénios e Subvengdes
ASSUNTO: NUMERO: DATA:
Encaminha altera¢do do Plano de Trabalho da OSC Polo 789/2020 18/09/2020
Iguassu TF n° 011/2020

Ilmo. Senhor Jair Pereira Barbosa Juinior

Ao que corresponde ao oficio n°. 031/2020 de 16 de setembro de 2020 da Organizagdo
da Sociedade Civil Polo Internacional Iguassu Termo de Fomento n°. 011/2020 em que ap6s analise
da divisio de Gestdo de Convénios, Gestdo de Parcerias e Divisdo da Protegdo Basica concorda com a
solicitagfo da altera¢fio do Plano de Trabalho proposto, tendo em vista que verificou a quantidade
maior de mobilidrio para o atendimento do projeto, havendo a necessidade a alteragdo nas quantidades
e descrigfo dos itens a serem adquiridos no cronograma fisico de execugéo do objeto, conforme consta
na justificativa das OSC, néo havendo alteragéo do valor global encaminhamos toda a documentagéo.

Certos de vossa colaboragdo agradecemos e colocamo-nos a disposi¢io para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Elias de Sousa Oliveira
Secretario Municipal de Assisténcia Social

S.C.P /DIGS/SUAS

Avenida Jorge Sd
Telefones: (45)

[H1.p




ipstituts para desenvelvimento
da regiao trinacional

PO LOIGUASSU’,

Oficio n°031/2020 Foz do Iguagu, 16 de setembro de 2020.

Senhor

Jair Pereira Barbosa Junior
Diretoria Municipal de Convénios
Diretor

Nesta.

Assunto: Solicitagdo de Alteragéo do Termo de Fomento n° 011/2020 e SIT 46392.

Prezado Diretor,

A OSC Instituto Polo Internacional Iguassu vem, respeitosamente, solicitar Alteragéo do Plano
de Trabalho do Termo de Fomento supramencionado. Para tanto apresentamos novo Plano de
Trabalho (em anexo), com alteragdo nas quantidades e descrigéo dos itens a serem adquiridos, €

remanejamento de valores do Plano de Aplicagéo.

A alteragdo se faz necessédria no cronograma fisico de execugdo do objeto visando o custo
beneficio, verificou-se a possibilidade de aquisi¢do de uma maior quantidade de mobiliario para
atendimento as trés salas do projeto, essa solicitagfio se baseia no fato de que quando foi escrita
a versdo original do plano de trabalho levou-se em consideragdo a aquisigdo de um kit tnico
composto por cadeira e mesa, cujo valor girava em torno de R$ 400,00. Entretanto, no cenério
atual avaliou-se que a melhor opgdo seria a aquisi¢@o dos itens em separado, que possibilitara a
compra de mesas e cadeiras para os professores, ¢ um armario para cada sala de aula. Sendo
assim solicitamos o ajuste das quantidades e inclusdo de novos itens conforme justificativa

abaixo e tabela:

1. Alteracéo no codigo 4 4 90 52 42 MOBILIARIO EM GERAL, com incluséio dos itens 03
mesas para professor, 03 armdrios para sala de aula, e divisdo do conjunto escolar que antes
previa a aquisigdo de 50 kits compostos por mesa e cadeira, sendo substituido por compra de
75 cadeiras, e 75 carteiras.

Neste sentido, solicitamos a alteragdo do Plano de Trabalho no seguinte item:

VIII Cronograma Fisico de execugdo do objeto;



POLOIGUASS

institute para deserwehvimento
da regido trinacional

Informamos a seguir os valores detalhados:

Y

8.1 Descri¢do da meta

Meta 01: Aquisi¢do de materiais permanentes

PP.

E&W?% ’u ﬁ‘d"’“’?\?-

Paula Adriana Canella Haito Da Luz
Diretora Presidente

Telefone de contato: (45) 3576-7112 / (45) 3572-7066

E-mail: instituto{@poloiguassu.org

8.4 Indicador 8.5 Duracio
8.2 Meta 8.3 Etapa Fisico ' $
Unidade | Qtd Inicio Término
Biape: 1,1 Cofaghode Orgamento 03 Julho/2020 | Dezembro/2020
Orgamentos de 3 empresas
Etapa 1.2 Compra de
mobilidrio — Cadeira para Unidade 75 Agosto/2020 | Dezembro/2020
Meta 01 salas de aula
Etapa 1.3 Compra de
- . . |mobilidrio — Carteira para Unidade 75 Agosto/2020 | Dezembro/2020
Aquisigdo materiais | jac de aula.
ermanentes
P Etapa 1.4 Compr de Unidade 03 Agosto/2020 | Dezembro/2020
mobilidrio — Mesa professor
Etapa 1.5 Compra de
maobilidrio — Armérios para Unidade 03 Agosto/2020 | Dezembro/2020
sala de aula
Atenciosamente,




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASH.

2° TABELIONATO DE NOTAS
Tabwidiso: Cyriaco Tacaly Domelies Jirio!

Livro: 690-P Folha: 138/141
ceriidbes negativas e demais documentos que se tormarem necessdrios, firmar
compromissos € acordos, inclusive citagdes e inimagdes judiciais e/ou de qualquer
poder, podendo requerer, alegar, assinar 0 que convier, apresentar provas, recorrer de
impostos indevidos, prestar declaragbes, juntar, desentranhar e relirar documenios,
pagar impostos, taxas, receber quitacdes, receber e expedir correspondéncias simples
ou registradas, com ou sem valor declarado, Inclusive encomendas e colis posteaux;
comparecer em audiéncias, concordar, discordar, representa-la em concorréncias
publicas, licitagBes, tomadas de pregos, podendo assinar proposta de prego, proposta
técnica, fazer e assinar declaracOes em geral, visar documentos, reguerer, alegar e
assinar © que convier, apresentar provas, prestar declaragdes, jumar e relirar
documsntos, cumprir exigéncias, constituir advogados com os poderes contidos na
clausula ad-udicia, para detendé-la em toda e gualguer ag@o em que a mesma figure
como autora, ré, opoente ou mandante, e 05 de iransigir, desistir, recorrer, receber,
passar recibos, dar guitagio; podendo inclusive dirighr e auterizar dirigir veiculos de
propriedade da Outorgante em todo teritéric nacional, inclusive no exterior,
representa-la perante aduanas, alfandegas, prestar deciaracdes e esclarecimentos,
concardar € discordar, podendo pagar texas, solicitar quitagdes, liberagbes e baixas.
assinar demais documentos necessarios, comprar marcadorias em geral, assinando
para isso todos os documentos e papéis necessétio, preencher, essinar e renovar fichas
e cadastros, prestar e obter informacdes, representa-la junto aos Cartdrios de Registro
de Titulos e Documentos e Pessoas Juridica, representar tambem, lsoladamente
perante a Serasa S.A, Autoridade certificadora no Ambito da ICP-Brasil (SERASA AC),
g a ICP-Brasil, nos atos relativos a validagdo de solicitagio do certificado Digital e CNPJ
ou NF-E (Modelo A1 ANO ou madelo A3 ANCS, cartdo e leliora, Token ou s6 cartéo),
como responsavel pelo uso do referido cerificado, poderes também para realizar ordem
de pagamento no exterior. Enfim, podendo praticar todes os demais atos necessarios e
indispensaveis ao fiel e cabal desempenho do presente mandato, inciusive
subsiabelecer, se convier. Prazc de validade: Indeterminado, A Oulorgante se
responsabiliza civil e criminalmente pelas informagfes prestadas nesle ato, declarando
que conferiu e corigiu 0s poderes, a qualificagdo da mandataria, o prazo, a
possibifidade ou vedagao de substabelecimento © todas as demais clausulas principais
¢ adjacentes do presente, tudo estando conforme a sua solicitagdo. Fica ciente a parte
de que cessa esita procuracdo nas seguintes condigGes: |) pela revogacdo ou pela
rentngeia; 1) pela more ou interdicdo de uma das partes; 1) pela mudariga de estado
que inabilite o mandante a conferir os poderes, ou mandatario para os exercer, V) pglo
término de prazo ou pela cancluséo do negécio (Artigo 682 do Codige Civil). Ante a néo
apresentagdo de certiddo atualizada do Ragistro Civil das Pesscas Naturais,
competents, a outorgante ratifica o seu estado civil constante na qualificacio Inicial
deste ato, responsabilizando-se civil e criminaimente por {al declaracio, isentando asta
serventia de quaiquer responsabilidade em viriude de eventual vicio no ato decorrente
da gualificagao emrdnea do seu estado civil. A Outorgada ao utilizar o presente devera
se pautar em postutados de probidage € correga, sendo que a mesma respondera por
Pagina 3 Selo WHUYX.CUEET. IvHAC - GVilAn. 3LzaT Consulte em hitps://www.funanpen.com,br Goninua na PAging 4
Rua Benjamin Constant, n° 63, Centro - Cep: B5851-380




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
2° TABELIONATO DENOTAS
Tabelita: Cyriaco. Tecaly, Domelles Janior

Livro: 690-P Folha: 138/141
-PRDCU‘RAQEQ‘ BASTANTE QUE FAZ: INSTITUTO
POLO INTERNACIONAL IGUASSU - POLOIGUASSU
EM FAVOR DE FERNANDA HELENA FEDRIGO, NA
FORMA ABAIXC DECLARADA.

S Al B A M guantos este PUblice Instrumento de

Procuragéo bastante virem que, aos dez dias do més de agosto do ano de dois mil &
vinte, (10/08/2020), nesta cidade de Foz do Iguagu, estado do Parand, neste 22
4 Tabelionato de Notas, psrante mim, Kaue Afonso Elias, Escrevente compareceu, como
Qutorgante: INSTITUTO POLQ INTERNACIONAL IGUASSY - POLOIGUASSU, pessoa
juricica de direito privado, com sede e foro nesta cidade de Foz do lguacu/PR, na
Avenida Tancredo Neves, n°. 8731, Parque Tecnoldgico ltaipu, Inscrita no CNPJ/MF
sob n? 01.461.899/0001-02, com a Ata de Fundagdo, e Estatuto Sccial devidamentg
arquivados no Servigo de Registro de Tftulos e Documentos e Civil das Pessoas
{4 Juridicas, desta cidade de Foz do Iguagu/PR, sob n® 0001875, em data de 19/11/1998,
| e posteriores alteractes e atas, arguivadas no mencionade Registro de Titulos e
Documentos, inclusive a ultima Alteragdo do Estatulo arquivado sob protocolo n®.
0014065 e registrado sob n®, 0001975, averbacado n°. 19 no livro A-484 sob as falhas
076/094, em data de 29/07/2018, bem como, Ata de Assembleia Geral - Ata de Eleicég,
arquivada scb protocolo n®. 0014358 e registrado sob n®. 0001975 e averbagio n°. 21
no livro A-498, sob as folhas 001/017, em data de 16/12/2019, constando como sendo o
tltimo arquivamento, conforme Certiddc Positiva, expedida pelo Servigo de Registro de
Titulos e Documentos e Civil das Pessaas Juridicas desta cidade de Foz do lguagu/PR,
em data de 04/08/2020, estando 0s mencionados documentos arquivados nestas
Notas, na Pasta 291-CS, fls. 111/134, neste ato representado, nos termos do § 48, do
artigo 34, da dltima alterac@io do Estatuto Soclal, anteriormente mencionada, por sua
Diretora Presidente Sra. PAULA ADRIANA CANELLA HAITO DA LUZ, brasileira,
gerents, a qual declara ser casada, poriadora da Carelra de Identidade RG n°.
9.244.355-8 expedida pela SSP/PR, em data de 16/01/2017, inscrita no CPF/MF sob n2.
042.877.649-35, residente e domiciliada na Rua Tijucas do Sul, n°. 2089, Jardim Sio
Roque Ill, nesta cidade de Foz do Iguacu/PR, e sua Direfora Adminisirativa e
Financeira, GELSI KOTHER RUCKER, brasileira, aposertada, a qual declara ser
casada, portadora da Carteira de Identidade RG n® 1004691919 expedida pela
S8P/RS, em data de 09/06/2004, inscrita no CPF/MF sob n®. 087.208.220-15, residente
e domiciliada na Avenida das Cataratas, n°. 2000, Casa 03, Vila Yolanda, nesta cidade
de Foz do iguagu/PR, cs presentes reconhecidos como os prépric e capazes para o ato,
a vista dos decumentes de identificagdio apresentadas, nos termos do artigo 215, 1, do
Cadigo Civil Brasileire, do que dou fé. E ai, pela Qutorgante me foi dito que nomeia e
consfitul sua bastante procuradora: FERNANDA HELENA FEDRIGO, brasileira.
urisméloga, casada, portadora da Carteira de ldentidade RG n?, 7.168.113-0 expedida
pela SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob n®. 028.441.409-39, residente e domiciliada na
Pagina 1 Selo ¥HUYK. CLUKT, IVHAC-6VHAR. 3LZ0T Consulte em MLps://wwi. T unarpen.com,br Continua na Pagha 2
Rua Benjamin Constant, n,° 63, Centro ~ Cen: 85851-380




_ REPUBLICA FEDERATIVADC BRASIL . -

2° TABELIONATO BE NOTAS
Tabediso. Cyriacn Tacely Dometes Janior

! Livro: 690-P Folha: 138/141
Avenida Felipe Wandscheer. n° 6611, Casa 88, Cognopolis, nesta cidade de Foz do
lguacu/PR, & qual confere amplos, gerals e ilimitados poderes para representd-la junto a
quaisquer estabelecimentos bancérios, inclusive, Banco do Brasil $/A, Banco Santander
Brasil S/A, Banco llat S/A, Cooperativa de Credito, Poupanca e Investimento
Vanguarda da Regiao das Cataratas do lguacu e Vale deo Paraiba - SICREDI
VANGUARDA PR/SP/RJ., Banco Bradesco S/A, Banco Santander Meridional S/A,

| Sistema de Crédito Cooperativo do Brasil - SICOOB, Caixa Econémica e Caixa

Econdmica Federal, para junic aos mesmos abfir, movimentar ¢ encerrar contas
correntes e cademetas de poupanca e demals contas bancarias em nome da
outorgante, inclusive as [a existentes, emitir e acsitar, endossar e descontar cheques,
fazer deposiios e retiradas, autorizar passes € remsassas, requisitar taldes de cheques,
retirar e reapresentar cheques devolvidos, passar recibos, dar quitagéo, solicitar e obter
! informagtes sobre saldos existentes nas mesmas; solicitar € retirar cartSes magnéticos
1 e de crédito, cadastrar, alierar, desbloquear e recadastrar senhas, emitir, endossar,
aceitar duplicatas; descontar, caucionar e eniregar para cobranga bancaria duplicatas,
letras de cAmble e notas promissérias, assinando os respectivos contrateos, propostas e
1 borderds; podendo realizar transacBes por melo eletrénicos e via Internet, assinar toda
i a correspondéncia da Qutorgante, inclusive a dirigida acs bancos, dando instrugdes
sobre titulos, autorizando abatimentos, desconios, prorrogagdes de vencimentos,
enfregas franco de pagamentos, protestos € o que mais preciso for; cobrar ¢ receber
quaisquer importancias devidas a cutorganie, por qualquer titulo ou origem, mesmo de
Reparticdes Piblicas em geral, passando os competentes reclbos € dando quitagdes,
inclusive efetuar protestios de duplicatas, notas promissérias, letras de ¢cdmbio e outros
titulos de crédito, assinar os respectivos recibos e instrumentos, requerer, retirar
agueles titulos de estabelecimentos bancarios acs quais ela haja endossado para
cobranga, desde que vencidos e ndo tenham sido pagos pelos responsaveis, assim
como também de Cartdrios e Tabelionatos em geral, assinar termos de enirega;
comprar & vender mercadorias de seu ramo de negdécio, admitir & demitir empregados,
fixar-lhes salarios e atribuigbes, assinado as respectivas carteiras de trabalho, cartas de
aviso prévio, rescisfes contratuais & demais documentos que se fizeremn negessarios;
assinar guias de autorizacdo para movimentaggo de conta vinculada ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo - F.G.T 8. de seus empregados, PIS, seguro
desemprego, aposentadoria, fazer acerios ¢ acordos com funciondrios e terceiros,
| paricipar de concarréncias publicas, cumprir exigéncias, apresentar propostas,
convencionar tarifas, tabelas, fretes, receber nofificacbes e citagbes de quaiquer poder,

- representéd-ia junto a Repartigbes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Autarquias
de Econcmia Mista e Paraestatais, pessoas fisicas e juridicas, notadamente junto a
Delegacia da Recelta Federal, Imposio de Renda, Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos, Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, [APAS, Ministério do
Trabatho, Juntas de Conciliagdo e Julgamento - JUCEPAR, Consulados, DETRAN,
Companhias Telefénicas em geral, VIVO, TiM, CLARQ, GVT, Brasil Telecom, entre
outras, Org&os governamentais de administracéic publica direta ou indireta, solicitar
Fagna 2 Selo KHUYX.CULKT,IVHAC-ByHAR, 31207 Consulte em hitps://uwww,Fynarpen,com.br Conbnuana Paginasd -
b Rua Benjamin Constant, n.° €3, Centro - Cep: 85851-380
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s ey

eventuais fallas na forma prevista no Codigo Civil Brasiteiro. Lavrada mediante
declaragdes de exclusiva responsabilidade da Qutorgante quanto ac objeto, descricio,
finalidade e propriedade/titularidade dos bens e dirsitos eventualmente referidos neste
ato, alertado outrossim que quando da utilizagdo desta procuragdo deverdio ser
apresentados os documentes comprobatérios da tilularidade ou dominio dos direitos ou
bens eventualmente aqui aludidos, Assim o disse, do que dou 16. Revisado por
Carolina. A pedido, lavrei-ihe a presente procuragéo que, depois de lida e achada emn
tudo conforme outorga, aceita e assina. Ato pretacolado sob n° 2890/2020, em
10/08/2020. Eu, (a.), Kaue Afonso Elias, Escrevente, que a escrevi. Ey, (a.), Juliane.
Guimaraes Pinheiro, Tabelid Substituta que a fiz digitar, subscrevi, dou 1é e assino.
Emolumentos: R$74,23 - VRC 384,62, Funrejus: R$18,55 , Selo Funarpen: R$0,80,
FADEP: R$3,71, ISSQN: R$3,09 - Total: R$1 00,38. Selo Digital Ne XHUYX.ctKT.IvHAC,
Controle: 6vHAn.3LzoT. Foz do lguagu-PR, 10 de agosto de 2020. (aa.) GELSI
: UCKER, Representante & PAULA ADRIANA CANELLA HAITO DA LUz,
duliane Guimaraes Pinheiro, Tabelid Substituta.. Nada mals. Trasladada
Jiere em tudo com o original, ao qual me reporio e dou fé, Eu,
AW - Anderson Douglas Longen, Escrevente, que a trasladei,
cenferl, subscrevo, dou fé e assino em publico e rasoe,

da Verdade :

H, 10ide agosto de 2020
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DETALHAMENTO DA DESPESA - EMENDA PARLAMENTAR 90/2019

CATEGORIA- DESCRIGAQ DO PRODUTOISERVIGO |  QUANTIDADE | VALOR ESTIMADO
4490520000 Equipamento e Material Permanente - R$ io.ouo,od
4490524200 Cadeira para salas de aula 75 RS 9.000,00
449052 42 00 Carteira para salas de aula 75 R$ 9.000,00
4490524200 Mesa professor 3 RS 1.020,00
449052 42 00 Armarios para sala de aula 3 R$ 980,00
TOTAL mm&nﬁb %




